
Министерство культуры и туризма Республики Калмыкия 

Национальная библиотека им. А. М. Амур-Санана 

Отдел национально-краеведческой литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ 
 

КАЛЕНДАРЬ ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ И ПАМЯТНЫХ 

ДАТ НА 2016 ГОД 

= 2016 ҖИЛИН ОНЧТА ӨДРМҮДИН ЛИТ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Элиста, 2015 



 2 

 

ББК 92(2 Рос. Калм.) 

К 17 

 

 

 

 

 

Составитель: 

Сангаджиева В. В., гл. библиотекарь отдела национально-краеведческой 

литературы 

 

 

Редактор: Аргунова О. Е. 
 

 

Ответственный за издание: 
Уластаева Н. Б., директор БУ РК «НБ им. А. М. Амур-Санана» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Республика Калмыкия. Календарь знаменательных и памятных дат на 

2016 г. = 2016 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во культуры и туризма РК, 

Национальная библиотека им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева; 

ред. О. Е. Аргунова; отв. за изд. Н. Б. Уластаева. – Элиста, 2015. – 43, [1] с. 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

БҮРДӘҺӘЧӘС 

 

Тана өмн «Ончта өдрмүдин лит» гидг дарук һарц. Эн урдк тойгин 

һарцла әдл, энд Хальмг Таңһчин җирһләс дәкәд бичәчнрин, шүлгчнрин, 

номтнрин сойлын болн билг-эрдмин, политическ көдләчнрин ончта өдрмүд 

өөрдҗ йовх 2016 җилд болх эднә җирһлин хаалһин тускар болн нань чигн 

олнд болҗах үнн йовдлмудын тускар бичсмн. Бүрдәһәч цуһараһинь кех гидг 

күсл тәвҗго, болв чигн ончта җирһлин җилмүд зүткҗ шүүҗ күцәсмн. Туурсн 

әмтнә һарсн өдр (җилмүд биш) чикәр эдниг күцәҗ чадсн уга, «Талдан ончта 

ѳдрмүд» гиһәд туслӊ әңгд негдүлҗ һарһсмн. 

Бүрдәгч «Ончта өдрмүдин лит» гидг әңгд цагин темдгиг бас нег тавн 

җилдән күцәмҗтәһәр шинәр олзлхин төлә гүнәрҗ көдлмшән күцәсмн. 

Материал сарин хронологар хувалгдсмн. Бүкл җил зокастаһар олзлхин төлә 

чикәр зааҗ, күүнә давсн һарсн өдр чикәр темдглҗ, давсн эс гиҗ ирх цаг бас 

темдглнә. Ахр справочн зәңг эс гиҗ олн-зүсн персональн болн йовдлмудин 

тускар умшачнрт өггдҗәнә. Библиографическ спискар материалмуд 

тетклһсмн. 

Библиографическ медән шүүҗ шалһсмн. Бүрдәһәч эврәннь көдлмшән 

сүл литературин һарцмуд авч көдлсмн. Эн библиографическ зааврт орад уга 

Хальмгин 2006 болн 2011 җилмүдин «Ончта өдрмүдин лит» номлгч – үүлдгч 

негдлтин рекомендацмудла ирлцтәһәр кегдлә. Иим әңгүдәс тогтна: дегтрмүд, 

статьяс алфавитәр. Хальмг келәр һарсн юмнд орс келәр кесн һоллгч 

темдгүдин орчулврмуд өггднә. 

*** Эн темдгин дару библиографическ зааһачнр өггдҗәнә. Эдн һол 

материалмуд күцәҗәнә. 

Сүл әңгд «Нердин зааһач» бичгдҗәнә, эннь кергтә әңгс олҗ авхд нөкд 

болхмн. 

Мана һарһсн «Ончта өдрмүдин лит» гидг дегтр дегтрин саӊгин 

кѳдләчнрт, багшнрт, оютнрт, сурһульчнрт, сойлын кѳдләчнрт болн 

журналистнрт кергтә туста болх гиҗ санҗанавидн. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

В очередном выпуске календаря «Республика Калмыкия. Календарь 

знаменательных дат на 2016 год = 2016 җилин ончта өдрмүдин лит» 

включены материалы о юбилярах – наиболее значимых деятелях литературы, 

искусства, политики, науки и техники, а также об исторических событиях из 

жизни Республики Калмыкия, которые приходятся на 2016 год. 

Информация о событиях и об известных личностях, точные даты 

рождения которых (кроме года) исследователями пока не установлены, даны 

в специальном разделе «Другие знаменательные и памятные даты года» и 

помещены после 12 разделов месяцев. 

Внутри каждого раздела-месяца материал расположен в 

хронологическом порядке. 

В начале каждого материала указано число лет, прошедших со дня 

рождения определенного лица или с момента свершения того или иного 

события. Читателю даются краткие справочные сведения о различных 

персоналиях и событиях. Материалы снабжены библиографическими 

списками, в которые включена литература последних лет издания, не 

вошедшая в предыдущие выпуски календарей. Библиография расположена в 

следующем порядке: книги, статьи в алфавите авторов и заглавий, внутри по 

языковому принципу: сначала на калмыцком языке, затем на русском. *** 

После этого знака вы найдете библиографические указатели, дополняющие 

основной материал. 

Библиографические записи произведены согласно ГОСТу 7.1–2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание документа. 

Общие требования и правила». В описании применяется сокращение слов и 

словосочетаний по ГОСТу 7.12–93 «Библиографическая запись. Сокращение 

русских слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Календарь снабжен вспомогательным именным указателем. 

Календарь знаменательных дат предназначен работникам библиотек, 

музеев, архивов, школ, журналистам, а также для широкого круга читателей. 

Будем признательны всем, кто сочтет возможным высказать свои 

замечания, уточнения и предложения по адресу: 

358000, Республика Калмыкия 

г. Элиста, ул. Пушкина, 1 

Национальная библиотека им. А. М. Амур-Санана 

Тел.: (847-22)-3-48-61 

Факс: (847-22)-3-48-61 

E-mail: sananlib@mail.ru 

 

 

 

 

mailto:sananlib@mail.ru


 5 

ЯНВАРЬ = ТУУЛА САР 

 

1 50 лет назад (01.01.1966) вышел первый номер республиканской 

газеты «Комсомолец Калмыкии» = «Комсомолец Калмыкии» гидг 

Хальмг Таңһчин газетин негдгч тойг барлгдад һарснас 50 җилин өөн. – 

[См.: ***Календарь знаменательных дат на 2006 г. = 2006 җилин 

ончта өдрмүдин лит / М-во культуры Респ. Калмыкия, НБ РК им. А. М. 

Амур-Санана; сост. Е. Б. Очирова. – Элиста, 2005. – С. 5. – Библиогр.: 

7 назв. ]. 

 

70 лет со дня рождения Очирова Анатолия Георгиевича 

(01.01.1946), первого профессионального балетмейстера, 

заслуженного артиста РК = Хальмг Таңһчин ачта артистин, түрүн 

мергҗлтә би дасхдг күүнә Анатолий Георгиевич Очировин 70 җилин 

өөн. – [См.: Басаев, Д. Ученик Майи Плисецкой [Культура] / Дорджи 

Басаев // Парламентский вестник Калмыкии. – 2015. – 13 июня (№ 42). 

– С. 7.; ***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин 

ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. 

– Элиста, 2010. – С. 6. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

2 105 лет со дня рождения Эрендженова Нармы Цеденовича 

(02.01.1911 – 03.07.2001), заслуженного артиста Калмыцкой АССР 

(1939) и РСФСР (1940) = Әрәсән болн Хальмг Таңһчин ачта артистин 

Нарма Цеденович Эрендженовин 105 җилин өөн. – [См.: Басангов, И. 

Весна и осень Нармы Эрендженова. Патриот и подвижник калмыцкой 

культуры [Люди искусства] / Иван Нимгирович Басангов // Хальмг үнн. 

– 2011. – 10 марта (№ 37–38. начало). – С. 14.; 16 марта (№ 41. 

продолжение). – С. 8.; ***Календарь знаменательных дат на 2011 год 

= 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 5–6. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

4 105 лет со дня рождения Басангова Баатра Бадмаевича (04.01.1911 

– 25.04.1944), писателя, драматурга, публициста = Бичәч, драматург 

Баатр Бадмаевич Басанговин 105 җилин өөн. – [См.: Манҗин, В. 

Хальмг драматургийн үл тәвәч: [Басңга Баатрин 105 җилин өөн] / В. 

Манҗин // Хальмг үнн. – 2011. – 15 янв. (№ 4). – Х. 4.; Кукарека, Г. 

Вещее слово писателя. [К 100-летию Баатра Басангова] / Григорий 

Кукарека // Изв. Калмыкии. – 2011. – 15 янв. (№ 4). – С. 3.; Балакаева, 

Н. А я тьму прошлого поднимал, чтобы ярче грело сегодняшнее солнце: 

[к 100-летию Б. Басангова] / Надежда Балакаева // Изв. Калмыкии. – 

2011. – 17 дек. (№ 233). – С. 15.; Балакаева, Н. Национальный 

открывает юбилейный сезон: [к 100-летию Б. Басангова и 75-летию 

театра Калмыкии] / Надежда Балакаева // Изв. Калмыкии. – 2011. – 



 6 

11 нояб. (№ 206–207). – С. 15.; Басангов, И. Подвижник культуры 

Калмыкии: [к 100-летию Баатра Басангова] / Иван Басангов // Хальмг 

үнн. – 2011. – Туула сарин 19 (17 сент., № 165). – Х. 4.; Кекеева, А. 

Молодая драматургия – молодому театру: [к 100-летию Баатра 

Басангова] / Алефтина Кекеева // Элист. панорама. – 2011. – 2 февр. 

(№ 13). – Х. 6.; Далаев, А. Из племени молодых / Андрей Далаев // 

Элист. панорама. – 2011. – 16 февр. (№ 5). – Х. 21.;***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 6–7. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

5 245 лет (05.01.1771) назад началась откочевка калмыков из 

пределов России в Джунгарию = Әрәсәһәс хальмгуд нүүһәд һарсн 

өдрәс авн 240 җил болхмн. – [См.: ***Календарь знаменательных дат 

на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 7–8. – Библиогр.: 1 

назв.]. 

 

14 80 лет со дня рождения Балдашинова Тул Львовича (14.01.1936 – 

1996), спортсмена, тренера, почетного мастера спорта СССР, 

чемпиона спартакиады СССР, почетного гражданина Республики 

Калмыкии = Хальмг Таңһчин күндтә иргн, нернь туурсн спортсмен, 

белдәч Тул Львович Балдашиновин 80 җилин өөн. – [См.: Лактионов, 

А. Почетный мастер спорта СССР / Алексей Лактионов // Калмыкия 

спортивная: посвящается 70-летию со дня образования Гос. ком. по 

физ. культуре и спорту Калмыкии; редкол.: А. А. Пахаленко и др. – 

Элиста: ЗАОр «НПП «Джангар», 2007. – С. 32–37: ил.; Лактионов, А. 

Тул сокрушал всех чемпионов [гордость нации] / Анатолий Лактионов 

// Хальмг үнн. – 2011. – 26 марта (№ 5). – Х. 4.;***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 16. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

26 75 лет со дня рождения Скакунова Алексея Андреевича 

(26.01.1941), поэта, члена Союза писателей России = Шүлгч Алексей 

Андреевич Скакуновин 75 җилин өөн. – [См.: Эльдышев, Э. Веры 

чистая звезда: [юбилей] / Эрдни Эльдышев // Элист. панорама. – 2011. 

– 28 янв. (№ 10). – С. 11.; ***Календарь знаменательных дат на 2011 

год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 8–9. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 



 7 

65 лет со дня рождения Оконова Мутул Максимовича (26.01.1951), 

доктора сельскохозяйственных наук, профессора, Почетного 

работника высшего профессионального образования РФ, 

Заслуженного деятеля науки РК, зав. кафедрой агрономии КГУ = 

Эдл-ахун номин доктор Мутул Максимович Оконовин 65 җилин өөн. – 

[См.: Арилов, А. «Профессор Оконов»: [к юбилею профессора КГУ 

Мутула Максимовича Оконова] / Анатолий Арилов // Изв. Калмыкии. – 

2011. – 26 янв. (№ 11). – С. 4.]. 

 

ЛУ САР = ФЕВРАЛЬ 
 

12 75 лет со дня рождения Васькина Владимира Савельевича 

(12.02.1941), скульптора, заслуженного художника РФ, 

заслуженного деятеля искусств РК, Почетного гражданина г. 

Элисты (2006), лауреата Серебряной медали Академии художеств 

России, члена Союза художников СССР (1972) и Творческого 

Союза художников России (ТСХ) = Әрәсән ачта зурач, Хальмг 

Таңһчин искусствин ачта көдләч, скульптор Владимир Савельевич 

Васькина 75 җилин өөн. – [См.: Хейчиева, Г. Владимир Васькин: 

Өвкнрин сойлын зөөр – мана кишг / Г. Хейчиева // Хальмг үнн = Калм. 

правда. – 2011. – 10 февр. (№ 22–23). – Х. 1, 2.; Балакаева, Н. Владимир 

Васькин: Жить, чтобы радоваться. [К 70-летию скульптора] / 

Надежда Балакаева // Изв. Калмыкии. – 2011. – 11 февр. (№ 22–23). – 

С. 15.; ***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин 

ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. 

– Элиста, 2010. – С. 9–10. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

17 170 лет со дня рождения Докучаева Василия Васильевича 

(17.02.1846 – 1903), основоположника генетического почвоведения 
= Генетическ һазрин көрс шинҗллһнә номин бүрдәһәч Василий 

Васильевич Докучаевин 170 җилин өөн. – [См.: ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 10. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

18 60 лет со дня рождения Гаряева Бадмы Есиновича (18.02.1956), 

генерального директора открытого акционерного общества 

«Племенной завод «Кировский», Яшкульского района РК, 

заслуженного работника сельского хозяйства РФ и РК = Әрәсән 

болн Хальмг Таңһчин эдл-ахун ачта көдләч Бадма Есинович Гаряевин 

60 җилин өөн. – [См.: Медведев, Д. Указ Президента Российской 

Федерации. О награждении гос. наградами РФ работников 



 8 

агропромышленного комплекса и перерабатывающей промышленности 

// Хальмг үнн = Калм. правда. – 2008. – (29 окт. № 198). – Х. 1, 2.]. 

 

20 65 лет со дня рождения Команджаева Александра Нармаевича 

(20.02.1951), доктора исторических наук, профессора, Почетного 

работника высшего профессионального образования РФ = Тууҗин 

номин доктор Александр Нармаевич Команджаевин 65 җилин өөн. – 

[См.: Джалаева, А. Историк – аграрник. [К юбилею профессора КГУ 

Александра Команджаева] / Августа Джалаева // Изв. Калмыкии. – 

2011. – 26 февр. (№ 33). – С. 3.; ***Календарь знаменательных дат на 

2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 10–11. – Библиогр.: 1 

назв.]. 

 

21 95 лет со дня рождения Сокальского Александра Антоновича 

(21.02.1921), доцента, кандидата философских наук, почетного 

работника общего образования РФ = Философин номин кандидат 

Александр Антонович Сокальскин 90 җилин өөн. – [См.: ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 11. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

МОҺА САР = МАРТ 

 

2 130 лет со дня рождения Фаворского Владимира Андреевича (1886–

1964), народного художника СССР, графика и живописца, 

иллюстратора эпоса «Джангар», автора многих рисунков, картин, 

посвященных жизни калмыков = СССР-ин улсин зурач, хальмг 

улсин «Җаңһр» эпос зурсн Владимир Андреевич Фаворскийин 130 

җилин өөн. – [См.: Церенов, В. Владимир Фаворский и калмыцкий эпос 

/ Василий Церенов // Сокровища культуры Калмыкии / Науч.-информ. 

издат. центр; сост. и гл. ред. А. М. Тарунов. – Можайск, 2009 (М., 

2009). – Вып. 12. – С. 112–115. – (Наследие народов Российской 

Федерации).; ***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 12. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

7 75 лет со дня рождения Богданова Валерия Петровича (07.03.1941), 

Государственного советника Главы Республики Калмыкия, 

кандидата экономических наук, заслуженного работника сельского 

хозяйства Республики Калмыкия и России, Почетного гражданина 

РК и Яшкульского района = Хальмг Таңһчин толһачин государственн 



 9 

советник Валерий Петрович Богдановин 75 җилин өөн. – [См.: 

Манджиева, В. Валерий Богданов: Оставаться человеком – вот мое 

кредо / Виктория Манджиева // Хальмг үнн = Калм. правда. – 2011. – 

Лу сарин 29 (5 марта, № 36). – Х. 2.; Фурманов, В. От рабочего 

стройчасти – до вице-президента: [к 70-летию председателя Совета 

старейшин при главе РК Валерия Богданова] / Валентин Фурманов // 

Изв. Калмыкии. – 2011. – 5 марта (№ 38). – С. 3.;***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 15. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

11 195 лет со дня рождения Писемского Алексея Феофилактовича 

(1821–1881), русского писателя-демократа = Орс бичәчин Алексей 

Феофилактович Писемскийин 195 җилин өөн. – [См.: ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 15–16. 

– Библиогр.: 1 назв.]. 

 

20 80 лет со дня рождения Конкаева Ивана Манджиевича (20.03.1936 – 

30.05.2015), заслуженного врача РФ (2008), РК (1996), врача высшей 

квалификационной категории, награжденного знаком «Отличник 

здравоохранения» = Әрәсән болн Хальмг Таңһчин ачта эмчин Иван 

Манджиевич Конкаевин 80 җилин өөн. – [См.: Даваева, Н. Иван 

Конкаев: Эмч болсндан хөвдән ханнав [театр] / Н. Даваева // Хальмг 

үнн. – 2011. – 17 марта (№ 42–43). – С. 1, 2.;***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 16. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

22 65 лет со дня рождения Очирова Валерия Николаевича (22.03.1951), 

Героя Советского Союза = Советск Союзин Герой Валерий 

Николаевич Очировин 65 җилин өөн. – [См.: Очиров Валерий 

Николаевич // Золотое созвездие Калмыкии. Герои Советского Союза: 

биобиблиографический указатель / НБ им. А. М. Амур-Санана; сост. Н. 

С. Нимеева. – 2-е изд., доп. – Элиста, 2006. – С. 94–97.; ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 16–17. 

– Библиогр.: 1 назв.]. 

 

25 95 лет назад (25.03.1921) был основан Калмыцкий краеведческий 

музей им. Н. Н. Пальмова = Н. Н. Пальмовин нертә Хальмг эврә һазр-



 10 

усна музейд 95 җил болхмн. – [См.: Манҗин, В. Хальмгин тууҗиг 

хадһлҗах улс [Н. Пальмовин нертә Хальмг Таңһчин келн-улсин музейин 

90 җилин өөнд] / Манҗин Виктория // Хальмг үнн. – 2011. – 31 марта 

(№ 52–53 ). – С. 2.; Хейчиева, Г. Өргмҗин бәәдлд байран темдглв. 

[музейин өөн] / Г. Хейчиева // Хальмг үнн. – 2011. – 17 нояб. (№ 207–

208). – С. 13.; Балакаева, Н. Я поведу тебя в музей: [к 90-летию 

Национального музея РК им. Н. Пальмова] / Надежда Балакаева // Изв. 

Калмыкии. – 2011. – 9 сент. (№ 163–164). – С. 15.; Матвенов, Е. О 

становлении музейного дела в Калмыкии: [к 90-летию образования 

Национального музея РК] / Е. Матвенов // Хальмг үнн. – 2011. – 27 апр. 

(№ 70). – С. 6.; Хейчиева, Г. Хранители культурного наследия. [90-

летний юбилей Национального музея имени Н. Пальмова] / Г. Хейчиева 

// Хальмг үнн. – 2011. – 17 нояб. (№ 188–189). – С. 14.;***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 18. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

26 75 лет со дня рождения Пюрвеевой (Сангаджиевой) Надежды 

Басанговны (26.03.1941), доктора филологических наук = Филолог 

номин доктор Надежда Басанговна Пюрвееван (Сангаджиеван) 75 

җилин өөн. – [См.: Сангаджиева Надежда Басанговна: [биогр.] // 

Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 19. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

28 75 лет со дня рождения Михайлова Батыра Чимидовича 

(28.03.1941), видного государственного и общественного деятеля, 

Председателя Совета министров (конец 80 – нач. 90 годов) = Нертә 

государственн болн олн-әмтнә үүлдәч Батыр Чимидович Михайловин 

75 җилин өөн. – [См.: Бадмаев, К. Было время перемен: [история 

власти] / Ким Бадмаев // Аргументы Калмыкии. – 2013. – 29 марта (№ 

6–7). – С. 3.; Убушаева, Е. От бурильщика до премьер-министра / 

Елена Убушаева // Хальмг үнн. – 2011. – 31 марта (№ 52–53). – С. 13.]. 

 

29 50 лет со дня рождения Китинова Баатра Учаевича (29.03.1966), 

кандидата исторических наук, доцента РУДН, аспиранта 

Института стран Азии и Африки при МГУ, сотрудника Центра 

индологических и буддологических исследований ИСАА при МГУ 
= Тууҗин номин кандидат Баатр Учаевич Китиновин 50 җилин өөн. – 

[См.: Китинов, Б. У. Священный Тибет и воинственная степь: 

буддизм у ойратов (XIII – XVII вв.) / Б. У. Китинов; под. ред. Г. М. 

Бонгард-Левина. – М.: Т-во научных изданий КМК, 2004. – 190 с.; 

Ильина, Т. Уроки, от которых зависит будущее: [к 90-летию 



 11 

Национального музея РК им. Н. Пальмова] / Т. Ильина // Изв. 

Калмыкии. – 2012. – 29 авг. (№ 134). – С. 2. 

 

МӨРН САР = АПРЕЛЬ 

 

1 95 лет назад (01.04.1921) создано Калмыцкое книжное издательство 
= Хальмг дегтр һардач бүрдәд 95 җил болсмн. – [См.: ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 19–20. 

– Библиогр.: 1 назв.]. 

 

55 лет со дня рождения Бадмаева Барлык Васильевича (01.04.1961), 

аспиранта института языкознания АН СССР, кандидата 

филологических наук = Филолог номин кандидат Барлык Васильевич 

Бадмаевин 55 җилин өөн. – [См.: Бадмаев Барлык Васильевич: 

[биогр.] // Учёные Калмыцкого института гуманитарных 

исследований Российской академии наук / сост.: П. Э. Алексеева, Е. Н. 

Бадмаева, М. Б. Байсхланова, В. Ш. Санжиева; отв. ред.: Н. Г. 

Очирова, Э. У. Омакаева. – Элиста, 2001. – С. 53–54. – Библиогр: 22 

назв.; Артаев, С. Күн эрдмәр гегәрдг… / С. Артаев // Хальмг үнн. – 

2011. – 31 марта (№ 52–53). – С. 1, 2. 

 

2 65 лет со дня рождения Джинцановой Екатерины Абаевны 

(02.04.1951), кандидата педагогических наук, заслуженного учителя 

РФ, лауреата премии Главы РК «Келни билг», Почетного 

гражданина г. Элиста = Багшин номин кандидат, Әрәсән болн Хальмг 

Таңһчин ачта багш, Элст балһсна күндтә иргн Екатерина Абаевна 

Джинцанован 65 җилин өөн. – [См.: Босхмҗин, В. Седклин герлтә 

залярн бичкдүдиг ээнә / В. Босхомджиева // Хальмг үнн. – 2008. – 9 

сент. (№ 162). – С. 4.; Лиджиева, А.-Б. Любимый предмет от 

любимого учителя / Анна-Байрта Лиджиева // Изв. Калмыкии. – 2009. 

– 29 авг. (№ 101). – С. 5. 

 

4 75 лет со дня рождения Наднеевой Кермен Анджукаевны 

(04.04.1941), доктора философских наук, профессора = Философск 

номин доктор, профессор Кермен Анджукаевна Наднееван 75 җилин 

өөн. – [См.: ***Наднеева Кермен Анджукаевна: [биогр.] // Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 20. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

7 75 лет со дня рождения Очировой Нелли Уташевны (07.04.1941), 

кандидата филологических наук = Филолог номин кандидат Нелли 



 12 

Уташевна Очирован 75 җилин өөн. – [См.: ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 20. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

9 75 лет со дня рождения Ильянова Юрия Урубжуровича 

(09.04.1941), киноактера, заслуженного артиста Калмыцкой АССР 

(1970) и РСФСР (1984), лауреата премии комсомола Калмыкии 

имени Героя Советского Союза Эрдни Деликова (1968), Почетного 

гражданина г. Элиста (2013) = Әрәсән болн Хальмг Таңһчин ачта 

артист, Элст балһсна күндтә иргн Юрий Урубжурович Ильяновин 75 

җилин өөн. – [См.: Балакаева, Н. Юрий Ильянов: «У меня счастливая 

судьба». [К 70-летию заслуженного артиста КАССР и РСФСР Ю. 

Ильянова] / Надежда Балакаева // Изв. Калмыкии. – 2011. – 8 апр. (№ 

58–59). – С. 15.; Аккочкарова, Г. Счастливая судьба Юрия Ильянова / 

Гюльфери Аккочкарова // Хальмг үнн. – 2011. – 21 апр. (№ 66–67). – С. 

15.; Басаев, Д. Счастливая жизнь в искусстве / Дорджи Басаев // 

Аргументы Калмыкии. – 2013. – 23 авг. (№ 25). – С. 8.; ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 21. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

29 55 лет со дня рождения Ошланова Владимира Басанговича 

(29.04.1961 – 10.02.2015), художника, члена Союза художников 

России (2000), члена Международной ассоциации изобразительных 

искусств (АИАП) ЮНЕСКО = Зурач Владимир Басангович 

Ошлановин 55 җилин өөн. – [См.: Владимир Ошланов: [кр. биогр.] // 

Художники Калмыкии: к 400-летию добровол. вхождения калм. народа 

в состав России / сост.: Б. К. Салаев, А. А. Учурова и др. – Элиста, 

2009. – С. 72–73.; Манҗин, В. Владимир Ошлановин һәәхүл секгдв 

[зурач 50 насни өөнән темдглв] / Манҗин Виктория // Хальмг үнн. – 

2011. – 4 мая (№ 52–53). – С. 6.; Ушкана, С. Зурачин үүдәврмүдлә 

таньлдв [зурачин үүдәгч үүлдврин 25 җилин өөнд һәәхүл нерәдгдв] / 

Ушкана Сувсн // Хальмг үнн. – 2015. – 14 февр. (№ 25). – С. 4.; Сюйва, 

С. Такой разный Ошланов: [экспозиция приурочена к 25-летию 

деятельности художника] / Светлана Сюйва // Элист. панорама. – 

2015. – 11 февр. (№ 18). – С. 5.; Наранова, З. Живописные «повести» 

Владимира Ошланова / Зоя Наранова // Калмыкия сегодня. – 2015. – 14 

февр. (№ 15). – С. 5.; Балакаева, Н. Далекое и близкое Владимира 

Ошланова: [к 50-летию художника] / Надежда Балакаева // Изв. 

Калмыкии. – 2011. – 4 мая (№ 76). – С. 3.]. 

 



 13 

85 лет назад (1931) состоялась премьера 1-го калмыцкого 

музыкального спектакля «Улан Сар» = «Улан Сар» гидг түрүн 

хальмг көгҗмин наадыг тәвснәс авн 75 җил болхмн. – [См.: 

***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 22–23. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

ХӨН САР = МАЙ 

 

1 90 лет со дня рождения Сусеева Плехана Николаевича (1.05.1926 – 

25.11.2009), заслуженного врача РФ и КАССР, ветерана Великой 

Отечественной войны, Почетного гражданина РК = Әрәсән 

Федерацин болн Хальмг Таңһчин ачта эмч, Хальмг Таӊһчин күндтә 

иргн Плехан Николаевич Сусеевин 90 җилин өөн. – [См.: Очерки 

истории здравоохранения Калмыкии: (воспоминания министра) / сост. 

У. Б. Очиров. – Элиста: ЗАОр «НПП Джангар», 2006. – 296 с.: ил. – 

(Серия «Калмыцкая интеллигенция»).; Сусеев Плехан Николаевич 

[Некролог] // Хальмг үнн. – 2009. – 26 нояб. (№ 214–215). – С. 5.; 

[Некролог] // Правит. газета. – 2009. – 28 нояб. (№ 113 ). – С. 2.; 

Балакаева, Н. От рядового врача до министра: [к 85-летию 

заслуженного врача КАССР и РФ Плехана Сусеева] / Надежда 

Балакаева // Изв. Калмыкии. – 2011. – 4 мая (№ 76). – С. 3.]. 

 

5 105 лет со дня рождения Басанова Баатра Манджиевича (05.05.1911 

– 1982), Героя Советского Союза = Советск Союзин Герой Баатр 

Манджиевич Басановин 105 җилин өөн. – [См.: Манҗин, В. Баатр 

Басановин самбр секв / Манҗин Виктория // Хальмг үнн. – 2011. – 7 

мая (№ 77). – С. 2.; Анджукаев, З. Пока бьются наши сердца: [к 100-

летию Б. Басанова] / Зурган Анджукаев // Изв. Калмыкии. – 2011. – 23 

апр. (№ 70). – С. 3.; Далаев, А. Батор Басанов: [к 70-летию Великой 

Победы] / Андрей Далаев, Александр Бадмаев // Элист. панорама. – 

2015. – 14 февр. (№ 20) – С .4.;***Календарь знаменательных дат на 

2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 23–24. – Библиогр.: 1 

назв.]. 

 

6 20 лет со дня выхода первого номера газеты «Деловая Калмыкия» 

(«ЭЖ Калмыкии») (06.05.1996) = «Деловая Калмыкия» гидг газетин 

түрүн тойг һарснас авн 20 җил болхмн. – [См.: «Деловая газета» // 

Печать Калмыкии / сост. Д. Б. Дорджиева. – Элиста, 2004. – С. 10.]. 

 

7 90 лет со дня рождения Козаева Санджи Бовшевича (7.05.1926 – 

2012), Отличника народного просвещения РСФСР (1966), 



 14 

заслуженного учителя КАССР (1969) = Әрәсән Федерацин болн 

Хальмг АССР-ин ачта багш Санҗ Бовшевич Козаевин 90 җилин өөн. – 

[См.: Пюрвеева, Л. В. Хальмг теегин итклтә үрн / Любовь Пюрвеева // 

Пюрвеева, Л. В. Хөвтә җирһлин хаалһар / Л. В. Пюрвеева. – Элиста: 

ЗАОр «НПП «Джангар», 2011. – С. 376–379.; Козаев Санджи 

Бовшевич // Хальмг үнн. – 2010. – 18 февр. (№ 27–28). – С. 4.]. 

 

14 75 лет со дня рождения Щегловой Лилии Ивановны (14.05.1941), 

поэта, журналиста, заслуженного работника культуры Республики 

Калмыкия = Хальмг Таңһчин сойлын ачта көдләч, шүлгч, седкүлч 

Лилия Ивановна Щеглован 75 җилин өөн. – [См.: Эльдышев, Э. По 

душе мне хлопоты земные: [на поэтической волне] / Э. Эльдышев // 

Аргументы Калмыкии. – 2014. – 17 мая (№ 19). – С. 5.; ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 25. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

17 80 лет со дня рождения Маслова Юрия Михайловича (17.05.1936), 

профессора, доктора сельскохозяйственных наук, заслуженного 

деятеля науки Республики Калмыкия, действительного члена 

РАЕН, победителя программы Холистического менеджмента 

(США) = Эдл-ахун номин доктор, профессор, Хальмг Таңһчин номин 

ачта үүлдәч Юрий Михайлович Масловин 80 җилин өөн. – [См.: 

***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 24–25. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

80 лет со дня рождения Янова Владимира Ивановича (17.05.1936), 

кандидата сельскохозяйственных наук, профессора, доцента 

кафедры агрономии КГУ, автора 80 научных трудов. Он 

награжден Почетной грамотой Министерства образования РФ = 

Эдл-ахун номин кандидат, профессор Владимир Иванович Яновин 80 

җилин өөн. – [См.: Григорьева, Р. Преданные делу / Р. Григорьева // 

Калмыцкий университет. – 2006. – 23 мая (№ 6–7). – С. 2.]. 

 

31 75 лет назад (31.05.1941) состоялось открытие Калмыцкого научно-

исследовательского института языка, литературы и истории (в 

настоящее время название института – Калмыцкий институт 

гуманитарных исследований РАН) = Хальмг келнә, литературин 

болн тууҗин номар шинҗлһнә институт секгдснәс авн 75 җил болхмн. 

– [См.: Босхмҗин, В. Хальмг Таңһчин ном сәәнәр делгрҗәнә. [РАН 

КИГИ-н 70 җилин өөнд нерәдсн күүндвр болв] / Босхмҗин Валентина 

// Хальмг үнн. – 2011. – 17 сент. (№ 165). – С. 1.; Босхмҗин, В. 



 15 

Номтнр күчән негдүләд, ик көдлмш күцәхмн. [ РАН КИГИ-н 70-җилин 

өөнд] / Босхмҗин Валентина // Хальмг үнн. – 2011. – 24 сент. (№ 170). 

– С. 2.;***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин 

ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. 

– Элиста, 2010. – С. 24–25. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

МӨЧН САР = ИЮНЬ 

 

2 185 лет со дня рождения Голстунского Константина Федоровича 

(02.06.1831 – 22.06.1899), востоковеда, профессора монгольского и 

калмыцкого языков = Дорд үзгин орн-нутгудин тускар медрлтә күүнә 

Константин Федорович Голстунскийин 185 җилин өөн. – [См.: 

***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 27–28. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

8 230 лет со дня рождения Глинки Федора Николаевича 

(8(19).06.1786 – 1880), русского поэта, прозаика, журналиста, 

публициста = Әрәсән шүлгч, бичәч, седкүлч, ниитлүлч Фёдор 

Николаевич Глинкин 230 җилин өөн. – [См.: Глинка Федор 

Николаевич: [биогр.] // «… И друг степей калмык…». Калмыцкая тема 

в художественной литературе: литературный дайджест / Нац. б-ка 

им. А. М. Амур-Санана; сост.: Г. Ш. Сармашева, Г. Н. Эльбикова. – 

Элиста, 2009. – С. 29.; ***Календарь знаменательных дат на 2011 год 

= 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 28–29. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

10 80 лет со дня рождения Убушаева Николая Надбитовича 

(10.06.1936), доктора филологических наук, профессора, 

Заслуженного деятеля науки РК = Филолог номин доктор, 

профессор, Хальмг Таңһчин номин ачта үүлдәч Николай Надбитович 

Убушаевин 80 җилин өөн. – [См.: Балакаева, Н. Знаток родного языка 

/ Надежда Балакаева // Изв. Калмыкии. – 2011. – 15 июня (№ 104). – С. 

4.; ***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин 

ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. 

– Элиста, 2010. – С. 29–30. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

21 80 лет со дня рождения Сусеевой Данары Аксеновны (21.06.1936), 

доктора филологических наук, профессора = Филолог номин доктор, 

профессор Данара Аксеновна Сусееван 80 җилин өөн. – [См.: 

***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2006 



 16 

год = 2006 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во культуры Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. Е. Б. Очирова. – 

Элиста, 2005. – С. 29–31. – Библиогр.: 15 назв.; ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 30–31. 

– Библиогр.: 1 назв.]. 

 

75 лет со дня рождения Очирова Николая Митировича (21.06.1941 

– 12.08.1996), хирурга, заслуженного врача Калмыкии, кавалера 

ордена «Знак Почета» = Хирург, Хальмг Таңһчин ачта эмч, «Знак 

Почёта» гидг орденар ачлгдсн эмч Николай Митирович Очировин 75 

җилин өөн. – [См.: ***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 

2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 31. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

ТАКА САР = ИЮЛЬ 

 

3 65 лет со дня рождения Докрунова Алексея Бадмаевича (3.07.1951 – 

окт. 2013) художника-графика, члена Союза художников России = 

Зурач, Әрәсән зурачин Ниицәнә гешүн Алексей Бадмаевича 

Докруновин 65 җилин өөн. – [См.: Докрунов Алексей Бадмаевич: [кр. 

биогр.] // Художники Калмыкии: к 400-летию добровол. вхождения 

калм. народа в состав России / сост.: Б. К. Салаев, А. А. Учурова и др. 

– Элиста, 2009. – С. 63.]. 

 

4 60 лет со дня рождения Балдашинова Владилена Львовича 

(4.07.1956), мастера спорта СССР, чемпиона России и СССР среди 

студентов по греко-римской борьбе. Председатель Совета 

Федерации спортивной борьбы (1992), с 2007 г. возглавляет 

Федерацию греко-римской борьбы РК = СССР нернь туурсн 

спортсмен Владилен Львович Балдашиновин 60 җилин өөн. – [См.: 

Лактионов, А. Чемпион, призер РСФСР и СССР / Анатолий 

Лактионов // Калмыкия спортивная: посвящается 70-летию со дня 

образования Гос. ком. по физ. культуре и спорту Калмыкии; редкол.: А. 

А. Пахаленко и др. – Элиста: ЗАОр «НПП «Джангар», 2007. – С. 227–

229.; Халгинова, Н. Владилен Балдашинов: Чтобы достойно жить, 

надо трудиться / Нелли Халгинова // Аргументы Калмыкии. – 2013. – 

30 авг. (№ 26). – С. 3.; Эрдниев, Б. Владилен Балдашинов: Главные 

победы впереди / Бадма Эрдниев // Изв. Калмыкии. – 2010. – 14 июля (№ 

123). – С. 3.; Басаев, Д. Владилен Балдашинов: Греко-римская борьба – 

в генах нашего народа / Дорджи Басаев // Парламентский вестник 

Калмыкии. – 2015. – 25 апр. (№ 30). – С. 7.]. 

 



 17 

7 85 лет со дня рождения Ипполитовой Нины Владимировны 

(07.07.1931 – 24.05. 2008), журналиста, члена Союза писателей 

России, заслуженного работника культуры Калмыкии, лауреата 

премии РК им. Н. Очирова = Седкүлч, Әрәсән бичәчнрин Ниицәнә 

гешүн Нина Владимировна Ипполитован 85 җилин өөн. – [См.: 

***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 31–32. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

16 75 лет со дня рождения Кекеевой Алевтины Убушаевны 

(16.07.1941), актрисы, заслуженной артистки КАССР = Хальмг 

Таңһчин ачта артистк Алевтина Убушаевна Кекееван 75 җилин өөн. – 

[См.: Василенко, Л. Мы звездная память друг друга / Людмила 

Василенко // Элист. панорама. – 2006. – 22 нояб. (№ 208). – С. 7.; 

Куприна, О. Театральный сезон длиною в жизнь: [юбилей] / Олеся 

Куприна // Элист. панорама. – 2011. – 16 июля (№ 102). – С. 6.]. 

 

21 125 лет со дня рождения Пашкова Бориса Клементьевича 

(21.07.1891 – 01.09.1970), доктора филологических наук, 

профессора, заслуженного деятеля науки РСФСР = Филолог номин 

доктор, профессор, Әрәсән номин ачта үүлдәч Борис Клементьевич 

Пашковин 125 җилин өөн. – [См.: ***Пашков Борис Клементьевич: 

[биогр.] // Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии 

на 2006 год = 2006 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во культуры Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. Е. Б. Очирова. – 

Элиста, 2005. – С. 32–33. – Библиогр.: 3 назв.; ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 32–33. 

– Библиогр.: 1 назв.]. 

 

25   25 лет назад (1991) состоялся первый визит Его Святейшества 

Далай-Ламы ХIV в Калмыкию = Богд Гегән ХIV Дала лам Хальмг 

Таңһчд түрүн болҗ залрҗ ирснәс авн 25 җил болхмн. – [См.: 

***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2006 

год = 2006 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во культуры Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. Е. Б. Очирова. – 

Элиста, 2005. – С. 34. – Библиогр.: 2 назв.; ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 33. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 



 18 

27 45 лет со дня рождения Бадмаева Валерия Николаевича 

(27.06.1971), доктора философских наук, профессора, зав. кафедрой 

философии и культуры = Философин номин доктор, профессор 

Валерий Николаевич Бадмаевин 45 җилин өөн. – [См.: Бюрчиев, Б. 

Философия идентичности / Бадма Бюрчиев // Изв. Калмыкии. – 2005. – 

8 февр. (№ 23). – С. 5.; Эрендженова, С. Самый молодой профессор 

КГУ / Светлана Эрендженова // Хальмг үнн. – 2010. – 23 сент. (№ 173–

174). – С. 16.; Хейчиева, Г. Академическая мобильность – философия 

современного образования / Галина Хейчиева // Хальмг үнн. – 2014. – 18 

марта (№ 42). – С. 4.]. 

 

НОХА САР = АВГУСТ 

 

13 95 лет со дня рождения Бурхинова Джаба Наминовича (13.08.1921 – 

20.07.2010), гражданина США, почетного гражданина Республики 

Калмыкия, советника Калмыцкого государственного университета 

и комитета по высшему образованию Монголии = США-ан иргн, 

Хальмг Таңһчин күндтә иргн Джаб Наминович Бурхиновин 95 җилин 

өөн. – [См.: ***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 34. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

14 65 лет со дня рождения Китляева Николая Нимеевича (14.08.1951), 

главного инженера филиала федерального государственного 

унитарного предприятия «Российская телевизионная и 

радиовещательная сеть», «Радиотелевизионный передающий 

центр РК», заслуженного работника связи РФ, «Почетного 

радиста», заслуженного работника народного хозяйства РК = Ахлгч 

инженер Николай Нимеевич Китляевин 65 җилин өөн. – [См.: О 

награждении государственными наградами. Указ Президента РФ 

«Заслуженный работник связи РФ» от 2 дек. 2006. // Хальмг үнн. – 

2006. – 2 дек. (№ 244). – С. 2.]. 

 

15 70 лет со дня рождения Далаева Андрея Далаевича (15.08.1946), 

члена Союза журналистов России, заслуженного юриста РК, 

ветерана органов внутренних дел = Әрәсән седкүләчнрин Ниицәнә 

гешүн, Хальмг Таңһчин ачта йосч. – [См.: Лактионов, А. Уроки бокса, 

уроки жизни под руководством Бориса Горшенина / Алексей 

Лактионов // Калмыкия спортивная: посвящается 70-летию со дня 

образования Гос. ком. по физ. культуре и спорту Калмыкии; редкол.: А. 

А. Пахаленко и др. – Элиста: ЗАОр «НПП «Джангар», 2007. – С. 235–

236.; Овечкин, В. Андрею Далаевичу – 60 лет / В. Овечкин // Хальмг 

үнн. – 2006. – 17 авг. (№ 167–168). – С. 13.]. 

 



 19 

30 25 лет со дня выхода первого номера газеты «Известия Калмыкии» 

(30.08.1991) = «Известия Калмыкия» гидг газетин түрүн тойг һарсн 

цагас 25 җил болхмн. – [См.: Урусова, Г. Флешмоб по-известински. [К 

20-летию газеты ИК] / Гиляна Урусова // Изв. Калмыкии. – 2011. – 12 

нояб. (№ 208). – С. 1.; ***Календарь знаменательных и памятных дат 

по Калмыкии на 2006 год = 2006 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

культуры Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. Е. 

Б. Очирова. – Элиста, 2005. – С. 34–35. – Библиогр.: 7 назв.; 

***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 34. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

ҺАХА САР = СЕНТЯБРЬ 

 

4 55 лет со дня рождения Джанжиева Виктора Дорджи-Горяевича 

(04.09.1961), заслуженного строителя РФ, Почетного строителя РФ, 

заслуженного работника народного хозяйства РК, главы 

администрации Целинного РМО = Әрәсән ачта тосхач, Хальмг 

Таңһчин эдл-ахун ачта көдләч, Целинн района толһач Виктор Дорджи-

Горяевич Джанжиевин 55 җилин өөн. – [См.: Эрендженова, Т. 

Министр чрезвычайного строительства / Тамара Эрендженова // Изв. 

Калмыкии. – 2009. – 26 сент. (№ 181). – С. 6.; Бембеев, О. Генерал 

калмыцкой стройиндустрии / Очир Бембеев // Хальмг үнн. – 2009. – 26 

сент. (№ 174). – С. 2.; Эрендженова, Т. Строительство на 

перспективу / Тамара Эрендженова // Изв. Калмыкии. – 2009. – 10 окт. 

(№ 191). – С. 2.; Чудутова, Т. Отмеченный небом / Татьяна Чудутова 

// Хальмг үнн. – 2011. – 3 сент. (№ 155). – С. 2.]. 

 

5 135 лет со дня рождения Манжикова Санджи Ивановича 

(05.09.1881 – 18.09.1965), выдающего сказителя = Келмрч Санджи 

Иванович Манжиковин 135 җилин өөн. – [См.: ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 35. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

6 105 лет со дня рождения Липкина Семена Израилевича (1911–

2003), поэта, переводчика, народного поэта Калмыкии, Героя 

Калмыкии = Хальмг Таңһчин Баатр, хальмг улсин шүлгч, орчулач 

Семён Израилевич Липкина 105 җилин өөн. – [См.: Ханинова, Р. 

Военные стихи – посвящения Семена Липкина / Римма Ханинова // Изв. 

Калмыкии. – 2014. – 22 нояб. (№ 156). – С. 3.; Липкин Семен 

Израилевич: [биогр., мемуары, произведения] // Герои войны – герои 

литературы: (писатели-фронтовики Калмыкии о Великой 



 20 

Отечественной войне) / сост.: Н. С. Нимеева, Л. В. Манджиева, Г. И. 

Лиджиева, В. В. Сангаджиева, Д. В. Манжиева, М. Н. Баранкеева. – 

Элиста, 2010. – С. 522–545.;***Календарь знаменательных дат на 

2011 год = 2011җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 35–36. – Библиогр.: 1 

назв.]. 

 

9 60 лет со дня рождения Санджиева Николая Джамбуловича 

(09.09.1956), поэта, председателя Союза писателей Калмыкии 

«Шинрлт» (Обновление), члена Союза писателей России, 

кандидата культурологии, доцента КГУ, Заслуженного работника 

культуры РФ, Заслуженного деятеля искусств РК, заместителя 

министра культуры и туризма РК = Әрәсән бичәчнрин Ниицәнә 

заллтын сегләтр, «Шинрлт» гидг Хальмг бичәчнрин Ниицәнә ахлач, 

Хальмг Таңһчин искусствин ачта үүлдәч, «Байр» гидг журналын түрүн 

редактор, Хальмг Таӊһчин сойлын болн туризмин министрин дарук 

Николай Джамбулович Санджиевин 60 җилин өөн. – 

[См.:***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011җилин 

ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. 

– Элиста, 2010. – С. 36–38. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

10 70 лет со дня рождения Эрдниева Баатыра Пюрвеевича 

(10.09.1946), доктора педагогических наук, профессора, зав. 

кафедрой математики и дидактики = Багшллһна ухани номин доктор 

Баатыр Пюрвеевич Эрдниевин 70 җилин өөн. – [См.: Мутьянова, А. 

Математика должна быть понятной / А. Мутьянова, Д. Кубанова // 

Хальмг үнн. – 2009. – 18 апр. (№ 64). – С. 6.]. 

 

16 240 лет со дня рождения Егорова Алексея Егоровича (16.09.1776 – 

1851), художника, профессора Академии художеств = Зурач, Зурачин 

Академин профессор Алексей Егорович Егоровин 240 җилин өөн. – 

[См.: ***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 

2006 год = 2006 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во культуры Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. Е. Б. Очирова. – 

Элиста, 2005. – С. 69–70. – Библиогр.: 1 назв.;***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 38–39. 

– Библиогр.: 1 назв.]. 

 

20 275 лет со дня рождения Палласа Петра Симона (20.09.1741 – 

12.09.1811), крупнейшего немецкого ученого-естествоиспытателя, 

известного своими исследованиями о Калмыкии = Немшин нертә 



 21 

йиртмҗин номин тускар мергн номт, хальмгин тускар эврәннь 

шинҗллһәр нерән туурсн Пётр Симон Палласин 275 җилин өөн. – [См.: 

Паллас Петр Симон (1941–1811): [биография] // Ученые – 

исследователи Калмыкии (17 – начало 20 вв.): биобиблиограф. указ. / 

сост.: П. Э. Алексеева, Л. Ю. Ланцанова. – Элиста, 2006. – С. 170–172. 

– Библиогр.: 13 назв.;***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 

2011җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 39. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

22 90 лет со дня рождения Иванова Михаила Петровича (22.09.1926 – 

08.11.1998), доктора исторических наук, профессора, заслуженного 

деятеля науки РФ и РК, почетного гражданина г. Элисты, 

почетного работника высшего образования России, участника 

Великой Отечественной войны = Тууҗин номин доктор, профессор, 

Әрәсән болн Хальмг Таңһчин номин ачта үүлдәч, Алдр Төрскнә дәәнә 

орлцач Михаил Петрович Ивановин 90 җилин өөн. – [См.: 

***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 40. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

23 20 лет со дня открытия памятника «Верблюд – хозяин степи» 

(23.09.1996). Автор Степан Ботиев = «Темән-теегин эзн» гидг бумб 

секгдәд 20 җил болхмн. – [См.:***Календарь знаменательных дат на 

2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 41–43. – Библиогр.: 1 

назв.]. 

 

26 80 лет со дня рождения Деревенченко Виктора Федоровича 

(26.09.1936 – 2010), инженера-строителя, Почетного гражданина г. 

Элисты (1998), заслуженного работника жилищно-коммунального 

хозяйства России = Элст балһсна күндтә иргн Виктор Федорович 

Деревенченкон 80 җилин өөн. – [См.: Деревенченко Виктор 

Федорович: [биография] // Элистинское городское самоуправление: сб. 

нормат. док. (февр. 1998 – янв. 2002 гг.) / сост.: Р. Н. Бурулов, И. Ц. 

Уляев и др. – Элиста, 2002. – Вып. 2. – С. 15.]. 

 

75 лет со дня рождения Громовой Нины Бамбаевны (26.09.1941), 

заслуженного учителя России, Почетного гражданина г. Элисты 

(1996) и Ики-Бурульского района (2003) = Әрәсән ачта багш, Элст 

балһсна күндтә иргн Нина Бамбаевна Громован 75 җилин өөн. Ей 

присвоено звание академика Академии творческой педагогики России, 

награждена медалью преподобного Сергия Радонежского 1 степени. – 



 22 

[См.: Громова Нина Бамбаевна // Элистинское городское 

самоуправление 1997 – 2007: [10-летию Элистин. город. 

самоуправления] / сост.: С. Тадонов, С. Сухинин и др. – Ростов-на-

Дону, 2007. – С. 53.]. 

 

27 165 лет со дня рождения Позднеева Алексея Матвеевича (27.09.1851 

– 30.09.1920), востоковеда, монголоведа = Моңһлч, дорд үзгин орн-

нутгудин тускар медрлтә номт Алексей Матвеевич Позднеевин 165 

җилин өөн. – [См.: Позднеев Алексей Матвеевич (1851–1920): [биогр.] 

// Ученые – исследователи Калмыкии (17 – начало 20 вв.): 

биобиблиограф. указ. / сост.: П. Э. Алексеева, Л. Ю. Ланцанова. – 

Элиста: Калм. кн. изд-во, 2006. – С. 177–181. – Библиогр.: 15 назв.; 

***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 43. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

29 95 лет со дня рождения Санджирова Николая Мартыновича 

(29.09.1921 – 18.08.1944), Героя Советского Союза = Советск Союзин 

Герой Николай Мартынович Санджировин 95 җилин өөн. – [См.: 

Санджиев, А. Пока мы помним его – он жив. [К 90-летию Героя 

Советского Союза Н. М. Санджирова] / А. Санджиев, О. Санджиева // 

Хальмг үнн. – 2011. – 24 сент. (№ 170). – Х. 3.; ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 41–43. 

– Библиогр.: 1 назв.]. 

 

25 лет со дня открытия Дворца детского творчества (29.09.1991) = 

Бичкдүдин үүдәлтин бәәшң секгдснәс 25 җил болхмн. – [См.: 

***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 44. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

ХУЛҺН САР = ОКТЯБРЬ 

 

2 70 лет со дня рождения Соловьева Александра Анатольевича 

(02.10.1946), доктора физико-математических наук, профессора, 

заслуженного деятеля науки Калмыкии, академика, 

действительного члена РАЕН = Физик-эсвин номин доктор, 

профессор, Хальмгин номин ачта үүлдәч, РАЕНа академик Александр 

Анатольевич Соловьёвин 70 җилин өөн. – [См.: Соловьев Александр 

Анатольевич // «Еще летит судьбы моей Звезда…». Профессор А. А. 

Соловьев: сб. / [Г. Борликов и др.; ред. совет: Г. М. Борликов (отв. ред.) 



 23 

и др.; ред.-сост. С. В. Пронякин]. – Элиста: Изд-во Калм. ун-та, 2013. 

– 256 с.: фото. – (Ученые Калмыцкого университета). – Библиогр.: с. 

200–228.; ***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 44–45. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

4 20 лет со дня открытия скульптурной композиции «Танцующие 

журавли» (04.10.1996) = «Биилҗәх тоһруд» гидг нертә скульпторин 

композиц секгдәд 20 җил болхмн. – [См.: О скульптурной композиции 

«Танцующие журавли» / скульптор Н. Галушкин // Элиста: диалог 

времен: памятники истории и культуры: фотоальбом / сост.: Л. Б. 

Зулаева, Л. Е. Устинова, Д. Б. Дорджиева. – Элиста, 2004. – С. 57.; 

***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 2011җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 46–47. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

5 20 лет со дня открытия Калмыцкого Хурула «Геден Шеддуб 

Чойкорлинг» (5.10.1996) = Хальмг хурул «Геден Шеддуб 

Чойкорлинг» секгдәд 20 җил болхмн. – [См.: ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 46. – 

Библиогр.: 1 назв.]. 

 

10 130 лет со дня рождения Очирова Номто Очировича (10.10.1886 – 

11.07.1960), ученого джангароведа, просветителя = Номт, медрл 

тархагч Номто Очирович Очировин 130 җилин өөн. – [См.: Бадмин, А. 

Бат сән зүрктә, бахтх сәәхн седклтә билгтнә өөн. [Очра Номтын 125 

җилин өөнд] / Бадмин Андрей // Теегин герл = Свет в степи. – 2011. – 

№ 6. – С. 108–111.; Каарун, Б. Очра Номтын өөнд нерәдв / Каарун 

Бадм // Хальмг үнн. – 2011. – 23 нояб. (№ 211). – С. 2.; Умиралиева, Н. 

Олн әмтндән ик ач-тусан күргсн алдр теегин үрн / Намҗл Умиралиева 

// Хальмг үнн. – 2011. – 19 нояб. (№ 209). – С. 4.;Ушканова, Г. Хальмгин 

билгтә үрнә нернд: [Очра Номтын 125 җилин өөнд] / Галина 

Ушканова // Хальмг үнн. – 2011. – 30 окт. (№ 217). – С. 6.; Хейчиева, Г. 

Хальмгин нериг тууҗд мөңкрүлсн күн: [Очра Номт 125 җилин өөн] / 

Галина Хейчиева // Хальмг үнн. – 2011. – 13 сент. (№ 161). – С. 2.; 

Балакаева, Н. К юбилею Номто Очирова / Надежда Балакаева // Изв. 

Калмыкии. – 2011. – 7 окт. (№ 182–183). – С. 2.; Джалаева, А. Цена 

бессмертия. [К юбилею Номто Очирова] / Надежда Балакаева // Изв. 

Калмыкии. – 2011. – 24 сент. (№ 175). – С. 3.; ***Календарь 

знаменательных дат на 2011 год = 2011җилин ончта өдрмүдин лит / 

М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. 



 24 

М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 46–47. 

– Библиогр.: 1 назв.]. 

 

13 60 лет со дня рождения Арылова Юрия Нимеевича (13.10.1956), 

директора ГУ «Центр диких животных РК», доктора 

биологических наук, заслуженного деятеля науки Республики 

Калмыкия (2003) = Биологин номин доктор, Хальмг Таңһчин номин 

ачта үүлдәч Юрий Нимеевич Арыловин 60 җилин өөн. – [См.: 

***Календарь знаменательных дат на 2011 год= 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 47. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

15 105 лет со дня рождения Адучиева Бадмы Хабановича (15.10.1911 – 

1942), редактора газеты «Улан баһчуд», «Улан хальмгуд», 

легендарного комиссара партизанского отряда № 57 «Гром» = 

«Гром» гидг партизана отрядин комиссар, «Улан баһчуд», «Улан 

хальмгуд» гидг газетмудын редактор Бадма Хабанович Адучиевин 105 

җилин өөн. – [См.: ***Календарь знаменательных дат на 2011 год = 

2011җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 47–48. – Библиогр.: 1 назв.]. 

 

95 лет со дня рождения Эрдниева Пюрвя Мучкаевича (15.10.1921), 

академика, действительного члена АПН РАН, автора УДЕ, 

заслуженного деятеля науки РФ, доктора педагогических наук, 

«Почетный гражданин РК», Герой Калмыкии (2014) = АПН РАНа 

академик, педагогическ номин доктор, Әрәсән номин ачта үүлдәч, 

Хальмг Таңһчин күндтә иргн Пюрвя Мучкаевич Эрдниевин 95 җилин 

өөн. – [См.: Анҗукан, О. Төрскн һазртан хәәртә номт: [Эрдниев П. 

М.] / Анҗукан Ольга // Хальмг үнн = Калм. правда. – 2011. – Хулһн 

сарин 27 (25 окт., № 191). – Х. 2.; Босхомҗин, В. Академик П. М. 

Эрдниевиг йөрәһәд ачлв / Босхмҗин Валентина // Хальмг үнн = Калм. 

правда. – 2011. – Хулһн сарин 27 (1 нояб., № 196). – Х. 2.; Бембеев, О. 

Золотой юбилей академика Эрдниева / О. Бембеев // Хальмг үнн = 

Калм. правда. – 2011. – Хулһн сарин 27 (22 окт., № 190). – Х. 2, 4.; 

Борликов, Г. М. Эрдниев Пюрвя Мучкаевич / Г. М. Борликов // 

Борликов, Г. М. Ученые – Калмыкии: (Роль отечественных и 

зарубежных учёных в развитии Калмыкии) / Г. М. Борликов, В. А. 

Паршин. – Элиста, 2000. – С. 203–209.; Бастаева, В. По технологии 

Эрдниева / В. Бастаева // Изв. Калмыкии. – 2011. – 15 окт. (№ 189). – 

С. 3, 4.; Сумьянова, Е. Верный служитель царицы наук / Е. Сумьянова 

// Изв. Калмыкии. – 2011. – 5 авг. (№ 140–141). – С. 14.; ***Календарь 

знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2016 год = 2016 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 



 25 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 48–49. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

19 245 лет назад Указом Екатерины II Калмыцкое ханство было 

ликвидировано (19.10.1771) = Орсин хатн хан хойрдгч Екатеринан 

зәрлгәр Хальмг хана йосиг уга кеснәс авн 245 жил болхмн. – [См.: 

Гиляшаева, М. Н. Рескрипт Екатерины II от 19 октября 1771 года и 

его место в исторической судьбе калмыков / М. Н. Гиляшаева // 

Материальные и духовные основы калмыцкой государственности в 

составе России: (к 360-летию со дня рождения хана Аюки): 

материалы междунар. науч. конф. (22–25 мая 2002 года): в 2-х ч. / 

сост.: Г. М. Борликов, Т. С. Есенова и др. – Элиста, 2002. – Ч. 1. – С. 

41–43.]. 

 

27 85 лет со дня рождения Бурулова Николая Яковлевича (27.10.1931), 

народного писателя Калмыкии (2006), журналиста, заслуженного 

работника культуры России, почетного гражданина Калмыкии 

(2001) = Олн-әмтнә бичәч, журналист, Әрәсән сойлын ачта көдләч, 

Хальмг Таңһчин күндтә иргн Николай Яковлевич Буруловин 85 җилин 

өөн. – [См.:***Календарь знаменательных и памятных дат по 

Калмыкии на 2016 год = 2016 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 50. – 

Библиогр.: 3 назв.]. 

 

ҮКР САР = НОЯБРЬ 

 

7 80 лет со дня рождения Мантаева Ивана Боваевича (07.11.1936), 

члена президиума республиканского Совета ветеранов войны и 

труда, почетного гражданина Республики Калмыкия (2006) = 

Хальмг Таңһчин ачта иргн Иван Боваевич Мантаевин 80 җилин өөн. – 

[См.: ***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 

2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 51. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

8 80 лет назад (08.11.1936) состоялось открытие Калмыцкого 

государственного драматического театра = Хальмг орн-нутгин 

драматическ театр секгдсн өдрәс авн 80 җил болхмн. – [См.: 

Балакаева, Н. Национальный театр возродится / Надежда Балакаева 

// Изв. Калмыкии. – 2011. – 30 июля (№ 137). – С. 5.; ***Календарь 

знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2006 год = 2006 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во культуры Респ. Калмыкия, Нац. б-

ка им. А. М. Амур-Санана; сост. Е. Б. Очирова. – Элиста, 2005. – С. 

53–54. – Библиогр.: 4 назв.; ***Календарь знаменательных и 



 26 

памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 52. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

9 20 лет со дня открытия скульптуры «Кееда» (09.11.1996) = «Кеедә» 

гидг скульптор секгдәд 20 җил болхмн. – [См.: «Кееда» / скульптор Н. 

Эледжиев // Элиста: диалог времен: Памятники истории и культуры: 

фотоальбом / сост.: Л. Б. Зулаева, Л. Е. Устинова, Д. Б. Дорджиева. – 

Элиста, 2004. – С. 52.]. 

 

11 110 лет со дня рождения Микитенко Полины Михайловны 

(11.11.1906), организатора и первой заведующей кафедрой русского 

языка и литературы Калмыцкого пединститута = Хальмг 

пединститутин орс келн болн литературин кафедрин бүрдәч болн түрүн 

толһач Полина Михайловна Микитенкон 110 җилин өөн. – [См.: 

***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 

год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 52. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

60 лет со дня рождения Чонгонова Василия Баировича (11.11.1956), 

поэта, переводчика, члена Союза писателей России = Шүлгч, 

орчулач, Әрәсән бичәчнрин ниицәнә гешүн Василий Баирович 

Чонгоновин 60 җилин ѳѳн. – [См.: Убушиева, З. «Со степи 

начинаюсь…» / Зоя Убушиева // Молодежь Калмыкии. – 1993. – 28 

апреля (№ 16). – С. 3.; Манжилеева, Р. Түрүн дегтрнь һарв / Раиса 

Манжилеева // Халимыг үнен. – 2000. – 28 окт. – Х. 12.] 

 

22 80 лет со дня рождения Ташниновой Людмилы Николаевны 

(22.11.1936), кандидата биологических наук, заслуженного деятеля 

науки РК = Биолог номин кандидат, Хальмг Таңһчин ачта үүлдәч 

Людмила Николаевна Ташнинован 80 җилин өөн. – [См.: Ташнинова 

Людмила Николаевна (22.11.1936) // Учёные Калмыцкого института 

гуманитарных исследований Российской академии наук / сост.: П. Э. 

Алексеева, Е. Н. Бадмаева, М. Б. Байсхланова, В. Ш. Санжиева; отв. 

ред.: Н. Г. Очирова, Э. У. Омакаева. – Элиста, 2001. – С. 349–351. – 

Библиогр.: 15 назв.; ***Календарь знаменательных и памятных дат по 

Калмыкии на 2016 год = 2016 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 52. – 

Библиогр.: 3 назв.]. 

 

25 75 лет назад (25.11.1941) началось формирование 110-й и 111-й 

Калмыцких кавалерийских дивизий = 110-гч болн 111-гч Хальмг 



 27 

мөрн цергә дивизь экләд бүрдәлһнәс авн 75 җил болхмн. – [См.: 

Медведева, Т. В память о доблестной дивизии: [70 лет образования 

110-ой ОККД] / Т. Медведева // Хальмг үнн. – 2011. – Хөн сарин 9 (25 

окт. № 191). – С. 2.; ***Календарь знаменательных и памятных дат 

по Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 52–53. – 

Библиогр.: 3 назв.]. 

 

БАР САР = ДЕКАБРЬ 

 

5 80 лет со дня рождения Бардаева Эренджена Чевиновича 

(05.12.1936 – 07.11.1989), кандидата филологических наук = Филолог 

номин кандидат Эренджен Чевинович Бардаевин 80 җилин өөн. – [См.: 

***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 

год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 54. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

125 лет со дня рождения Хомутникова Василия Алексеевича 

(05.12.1891 – 04.02.1945), видного общественного деятеля = Нернь 

туурсн олна ниитин үүлдәч Василий Алексеевич Хомутниковин 125 

җилин өөн. – [См.: Хомутников, Х. П. Жизнь и судьбы в годы 

репрессий / Х. П. Хомутников. – Элиста: ЗАОр «НПП «Джангар», 

2013. – 108 с.; Выдающийся сын калмыцкого народа: [Хомутников В. 

А.]. – Элиста: АУ РК «Изд. Дом «Герел», 2012. – 24 с.; Түрвән, Һ. Орн-

нутгин болн цергә үүлдәчин нериг мөңкрүлхәр (Василий Хомутниковин 

120 җилин өөнд) / Түрвән Һуна // Хальмг үнн = Калм. правда. – 2012. – 

3 мая (№ 75–76). – Х. 4.; Уланов, М. Паломник, дипломат, разведчик / 

Мерген Уланов // Изв. Калмыкии. – 2011. – 19 нояб. (№ 213). – С. 3.; 

Илюмжинов, Н. Комдив Хомутников / Николай Илюмжинов // Изв. 

Калмыкии. – 2011. – 19 февр. (№ 29). – С. 3.; ***Календарь 

знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 54–55. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

7 70 лет со дня рождения Бухаева Денислава Эняевича (07.12.1946), 

доцента, заслуженного педагога Российской Федерации и 

Республики Калмыкия, отличника народного просвещения 

РСФСР, лауреата премии Правительства Республики Калмыкия 

им. академика РАО П. М. Эрдниева, почетного адвоката России, 

почетного гражданина Республики Калмыкия (2009), «Директора 

года – 2013» = Әрәсән ачта багш, Хальмг Таңһчин күндтә иргн 

Денислав Эняевич Бухаевин 70 җилин өөн. – [См.: Бухаев, Д. Э. Жизнь 



 28 

– это школа: записки педагога / Д. Э. Бухаев. – Элиста: ОАО «АПП 

«Джангар», 2005. – 192 с.: ил.; ***Календарь знаменательных и 

памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 55. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

11 115 лет со дня рождения Фадеева Александра Александровича 

(11(24).12.1901 – 1956), русского писателя, общественного деятеля, 

лауреата Государственной премии СССР = Орс бичәч, олна ниитин 

үүлдәч, СССР-ин орн-нутгин мөрән лауреат Александр Александрович 

Фадеевин 115 җилин өөн. – [См.: Церенов, В. Он был очарован 

«Джангаром»…: [о А. А. Фадееве] / В. Церенов // Церенов, В. Нить 

созвучий: литературные этюды / В. Церенов. – Элиста, 2006. – С. 238–

245; ***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 

2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 55–56. – Библиогр.: 3 

назв.]. 

 

15 110 лет со дня рождения Эрдниева Бадмы Эрдниевича (15.12.1906 – 

02.02.1979), драматурга, заслуженного деятеля искусств 

Калмыцкой АССР = Хальмг АССР-ин искусствин ачта үүлдәч, 

драматург Бадма Эрдниевич Эрдниевин 110 җилин өөн. – [См.: 

Пюрвеева, Л. В. Төрскн нутгтан тустаһан медҗ, түрү тоотынь 

дөңнхәр зүтклә / Л. В. Пюрвеева // Хөвтә җирһлин хаалһар / Л 

Пюрвеева. – Элиста: ЗАОр «НПП «Джангар», 2011. – С. 398–402.; 

***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 

год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 56. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

95 лет со дня рождения Бадмаева Алексея Урубджуровича 

(15.12.1921 – 29.12.2012), заслуженного работника культуры 

Республики Калмыкия, ветерана Великой Отечественной войны, 

почетного гражданина РК = Хальмг Таңһчин сойлын ачта көдләч, 

Хальмг Таңһчин күндтә иргн Алексей Урубджуровича Бадмаеван 95 

җилин өөн. – [См.: Бадмаев, А. У. Возрожденная культура / А. У. 

Бадмаев. – Элиста: ЗАОр «НПП «Джангар», 2006. – 188 с.; Бадмаев 

Алексей Урубджурович [Некролог] // Хальмг үнн = Калм. правда. – 

2013. – 12 янв. (№ 3). – Х. 21.]. 

 

19 100 лет со дня рождения Красавченко Николая Прокофьевича 

(19.12.1916 – 1993), профессора, заслуженного деятеля науки 

Республики Калмыкия, ветерана Великой Отечественной войны, 



 29 

первого ректора Калмыцкого государственного университета = 

Хальмг улсин ик сурһулин түрүн ректор, Хальмг Таңһчин номин 

күндтә көдләч Николай Прокофьевич Красавченкон 100 җилин өөн. – 

[См.: ***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 

2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 56–57. – Библиогр.: 3 

назв.]. 

 

20 100 лет со дня рождения Кектеева Эльдя Маштыковича (20.12.1916 

– 07.01.1965), поэта, члена Союза писателей = СССР-ин бичәчнрин 

Ниицәнә гешүн, шүлгч Эльдя Маштыкович Кектеевин 95 җилин өөн. – 

[См.: Кектеев Эльдя Маштыкович // Герои войны – герои 

литературы: (писатели-фронтовики Калмыкии о Великой 

Отечественной войне) / М-во образования, культуры и науки Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост.: Н. С. Нимеева, Л. 

В. Манджиева, Г. И. Лиджиева, В. В. Сангаджиева, Д. В. Манжиева, 

М. Н. Баранкеева. – Элиста, 2010. – С. 388–413.; ***Календарь 

знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 57–58. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

22 110 лет со дня рождения Лиджиева Тельтя (22.12.1906 – 1970), 

джангарчи = Җаңһрч Лиҗин Төөлтин 110 җилин өөн. – [См.: 

***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 

год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 58–59. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

23 95 лет со дня рождения Кичикова Анатолия Шалхаковича 

(23.12.1921 – 24.09.1998), доктора филологических наук, 

профессора, лауреата Гос. премии им. О. И. Городовикова, ученого-

языковеда, джангароведа, члена Союза писателей, литературного 

критика, публициста, поэта-переводчика = Филолог номин доктор, 

профессор, «Җаңһр» шинҗләч, кел шинҗлдг номт, Хальмг Таңһчин 

ачта багш Анатолий Шалхакович Кичиковин 95 җилин өөн. – [См.: 

Бембин, О. Кичгә Төлән өөнд нерәдв: [90 насна өөнд нерәдсн 

«Кичиковин умшлһн» гидг конференц болв] / Бембин Очр // Хальмг үнн 

= Калм. правда. – 2011. – 22 дек. (№ 233–234). – Х. 3.; Бадмин, А. 

Герлтсн үгин күчнь хальмгин сойлд церглнә / Бадмин А. // Хальмг үнн = 

Калм. правда. – 2011. – 15 дек. (№ 228–229). – Х. 13.; Хейчиева, Г. 

Нертә номтд болн күндтә багштан нерәдв: [Кичгә Төлән нертә хальмг 

келн-улсин гимназь] / Г. Хейчиева // Хальмг үнн = Калм. правда. – 2014. 

– 25 марта (№ 47). – Х. 4.; Борликов, Г. След на земле: [о патриархе 



 30 

джангароведения А. Кичикове] / Герман Борликов // Хальмг үнн = 

Калм. правда. – 2011. – 13 дек. (№ 226). – Х. 4.; Халгинова, Н. Памяти 

профессора / Нелли Халгинова // Изв. Калмыкии. – 2011. – 23 дек. (№ 

235–236). – С. 14.;Баляшова, Н. Славный сын рода Бага-Чонос. [О 

талантливом земляке. К 90-летию ученого А. Кичикова] / Н. Баляшова, 

Н. Укурчиева // Хальмг үнн = Калм. правда. – 2011. – 17 дек. (№ 230–

231). – Х. 20.; ***Календарь знаменательных и памятных дат по 

Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 59–61. – 

Библиогр.: 3 назв.]. 

 

25 105 лет со дня рождения Очирова Уташа Улазгановича (25.12.1911 

– 03.02.1994), кандидата педагогических наук, ученого-языковеда. 

Отмечен почетным званием «Заслуженный учитель Калм. АССР», 

значками «Отличник народного просвещения» РСФСР и СССР, 

участник Великой Отечественной войны = Кел шинҗлдг номт, 

филолог номин кандидат Уташ Улазганович Очировин 105 җилин өөн. 

– [См.: Один из патриархов калмыковедения: к 100-летию У. У 

Очирова: проект Калмыцкого университета / отв. ред. Б. К. Салаев; 

сост., вступ. ст. У. Б. Очиров, С. Э. Лиджи-Горяева. – Элиста: ЗАОр 

«НПП «Джангар», 2011. – 368 с. – (Калмыкия в событиях и лицах. XX 

век. Серия «Звезды над степью»).; Библиографический указатель 

трудов ученого-калмыковеда, кандидата педагогических наук Уташа 

Улазгановича Очирова / Информационно-библиографический отдел 

НБ КалмГУ. – Элиста: Калм. гос. ун-т, 2012. – 23 с.; Анҗукан, О. 

Оютнрт килмҗән тусхадг билә. [Очра Уташин 100 җилин өөнд] / 

Анҗукан Ольга // Хальмг үнн = Калм. правда. – 2011. – 14 сент. (№ 

162). – Х. 4.; ***Календарь знаменательных и памятных дат по 

Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 61–62. – 

Библиогр.: 3 назв.]. 

 

75 лет со дня рождения Михайловой Людмилы Алексеевны 

(25.12.1941), Отличника народного просвещения, заслуженного 

учителя РСФСР, Почетного гражданина РК = РСФСР-ин ачта багш, 

Хальмг Таңһчин күндтә иргн Людмила Алексеевна Михайлован 75 

җилин өөн. – [См.: Паршанова, В. Талантливый педагог и наставник: 

[юбилей] / Виктория Паршанова // Хальмг үнн = Калм. правда. – 2011. 

– 27 дек. (№ 236). – Х. 24.]. 

 

28 75 лет со дня рождения Оконова Бориса Босхомджиевича 

(28.12.1941 – 11.01.2011), доктора педагогических наук, члена Союза 

журналистов России, награжденного медалью К. Д. Ушинского = 



 31 

Педагогическ номин доктор, Әрәсән журналистнрин Ниицәнә гешүн, К. 

Д. Ушинскийин медаляр ачлгдсн Борис Босхомджиевич Оконовин 75 

җилин өөн. – [См.: Сарангов, В. Видный ученый и педагог Б. Оконов: 

[память]: [монографическое исследование «Фольклор в общей системе 

литературного образования в калмыцкой национальной школе». 

(Выпуск 2001)] / В. Сарангов // Хальмг үнн. – 2011. – 26 дек. (№ 237). – 

С. 6.; ***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 

2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 63. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

29 20 лет со дня открытия памятника-монумента «Исход и 

возвращение» (29.12.1996). Автор Эрнст Неизвестный = «Буйслһн 

болн босхлһн» гидг сүртә бумб секгдәд 20 җил болхмн. – [См.: 

***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 

год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 63–64. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

30 170 лет назад издан указ императора Николая I «О заселении дорог 

на калмыцких землях в Астраханской губернии» (1846) = Орс эзн 

хаана негдгч Николайин зәрлг барлгдснас авн 170 җил болхмн. – [См.: 

***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 

год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 63–64. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

 

ДРУГИЕ ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ ГОДА 

 

375 лет со дня рождения Витсен (Витзен) Николаса Корнелия 

(1641–1717), голландского ученого, юриста, государственного 

деятеля = Номт, йосч, улсин үүлдәч Николас Корнелий Витсенин 375 

җилин өөн.  

Его труды содержат очень ценные исторические и этнографические 

сведения о калмыках. В них представлены уникальные образцы 

калмыцкой письменности, в которых 737 единиц калмыцких слов и 

предложений. – [См.: Витсен (Витзен) Николас Корнелий (1641–

1717): [биография] // Ученые – исследователи Калмыкии (17 – начало 

20 вв.): биобиблиограф. указ. / сост.: П. Э. Алексеева, Л. Ю. Ланцанова. 

– Элиста, 2006. – С. 58–62. – Библиогр.: 9 назв.]. 

 

330 лет со дня рождения Татищева Василия Никитича (1686–1750), 

тайного советника, губернатора Астраханской губернии = Әәдрхнә 

гүвр, Әрәсән йосна улсин нууц Василий Никитич Татищевин 330 



 32 

җилин өөн. – [См.: ***Календарь знаменательных и памятных дат по 

Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 67. – 

Библиогр.: 3 назв.]. 

 

280 лет со дня рождения Цвик Генриха Августа (1736–1855), 

миссионера, основателя в Сарепте братского общества моравских 

гернгутеров = Миссионер, хальмг кел шинҗләч Цвик Генриха 

Августан 280 җилин өөн. – [См.: ***Календарь знаменательных и 

памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 67–68. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

275 лет назад калмыки участвовали в русско-шведской войне 

(1741–1743 гг.) = Хальмгуд орс-шведин дәәнд орлцнас авн 275 җил 

болхмн. – [См.: ***Календарь знаменательных и памятных дат по 

Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

образования, культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 68. – 

Библиогр.: 3 назв.]. 

 

195 лет со дня рождения Бюлера Федора Андреевича (1821), 

дипломата, писателя, архивиста = Бичәч, дипломат, архивист Федор 

Андреевич Бюлерин 195 җилин өөн. – [См.: ***Календарь 

знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 68. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

175 лет со дня рождения Прянишникова Ивана Петровича (1841–

1909), русского художника. Его 8 картин на «калмыцкую» тему 

находятся в хранилище Русского музея = Орс зурач Иван Петрович 

Прянишниковин 175 җилин өөн. – [См.: ***Календарь 

знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования, культуры и науки 

Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 68. – Библиогр.: 3 назв.]. 

 

170 лет со дня рождения Бааза – багши Менкеджуева Бадмы (1846–

1903) = Дунд хурлын гелң Бааза-багшин 170 җилин өөн. – [См.: 

Церенов, В. Грамота Далай – ламы: [о путешествии Бааза-багши в 

Тибет] / В. Церенов // Аргументы Калмыкии. – 2013. – 14 июня (№ 17). 

– С. 5.; ***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии 



 33 

на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 69–70. – Библиогр.: 5 

назв.]. 

 

170 лет со дня образования пос. Приютное Приютненского района 
= Приютн селәнә 170 җилин өөн. – [См.: Нуура, В. Өвкнрин һазрас 

эңкр юмн уга…: [Приютн селәнә 165 җилин өөнд] / Нуура Владимир // 

Хальмг үнн. – 2006. – Бар сарин 24 (14 дек. № 253–254). – С. 4.; 

Гаряева, А. Приютное отметило 160-летие школы / Айса Гаряева // 

Деловая Калмыкия. – 2006. – 27 дек. (№ 51). – С. 3.]. 

 

165 лет со дня рождения Житецкого Иродиона Алексеевича (1851–

?), этнографа = Этнограф Иродион Алексеевич Житецкин 165 җилин 

өөн. – [См.: ***Календарь знаменательных и памятных дат по 

Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

образования культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 70–71. – 

Библиогр.: 5 назв.]. 

 

155 лет со дня рождения Крылова Ивана Ивановича (1861–1935), 

русского художника = Орс зурач Иван Иванович Крыловин 155 җилин 

өөн. – [См.: ***Календарь знаменательных и памятных дат по 

Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

образования культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 71. – 

Библиогр.: 5 назв.]. 

 

145 лет со дня основания города Лагани (1871) = Лагань балһсн 

тосхсн цагас 145 җилин өөн. – [См.: Пюрвеева, Л. Цах шовун болсн, 

цаһан җивртә Лагань / Л. Пюрвеева // Хальмг үнн. – 2006. – Така сарин 

16 (12 июля № 138). – С. 2.]. 

 

135 лет со дня основания села Красномихайловка Яшалтинского 

района (1881) = Яшалтинск района Красномихайловка гидг селән 

тосхсн цагас 135 җилин өөн. – [См.: Демьяненко, В. И. Крещеный 

стан – Княземихайловка – Красномихайловское / В. И. Демьяненко // 

Край родной – земля яшалтинская / Виктор Демьяненко. – Элиста: ГУ 

«Издательский дом «Герел», 2008. – С. 128–148.]. 

 

125 лет со дня рождения Тепкина Гавриила Эрднеевича (1891–

1920), полковника, командира 80-го Зюнгарского полка = Хурнда, 

80-гч зүңһарин полкин җоладгч Гавриил Эрднеевич Тепкин 125 җилин 

өөн. – [См.: ***Календарь знаменательных и памятных дат по 

Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 



 34 

образования культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 72. – 

Библиогр.: 5 назв.]. 

 

125 лет со дня рождения Бадакова Кирба Бадминовича (1891–1946), 

художника-иконописца = Зурач Кирб Бадминович Бадаковин 125 

җилин өөн. – [См.: Бадаков Кирб: [кр. биогр.] // Художники Калмыкии: 

к 400-летию добровол. вхождения калм. народа в состав России / 

сост.: Б. К. Салаев, А. А. Учурова и др. – Элиста, 2009. – С. 128.; 

Церенов, В. Бессмертное творение Кириба Бадакова: [100 лет назад 

художник создал полотно «Бурхн-багши»] / Василий Церенов // 

Аргументы Калмыкии. – 2013. – 23 авг. (№ 25). – С. 7.; ***Календарь 

знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования культуры и науки Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. 

– Элиста, 2010. – С. 72. – Библиогр.: 5 назв.]. 

 

120 лет со дня рождения Манджиевой Баян Бораевны (1896–1982), 

первого народного депутата, доярки = Түрүн улсин депутат, саальч 

Баян Бораевна Манджиеван 120 җилин өөн. – [См.: ***Календарь 

знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования культуры и науки Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. 

– Элиста, 2010. – С. 72. – Библиогр.: 5 назв.]. 

 

115 лет со дня рождения геше Вангъяла (1901–1983), калмыцкого 

ламы, переводчика, редактора тибетских буддийских текстов = 

Хальмг гелң, орчулач Вангъял гевшин 115 җилин өөн. – [См.: 

***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 

год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 73. – Библиогр.: 5 назв.]. 

 

115 лет со дня рождения Шапшуковой Нармы Доржиевны (1901–

1978), участницы гражданской войны, награжденной орденами 

Красного Знамени и Красной Звезды = Улан Одн, Улан Туг орденар 

ачлгдсн, дотр-дундин дәәнд орлцсн Нарма Доржиевна Шапшукован 

115 җилин өөн. – [См.: ***Календарь знаменательных и памятных 

дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-

во образования культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 73. – 

Библиогр.: 5 назв.]. 

 

115 лет со дня рождения Тимошкаевой Бамбы Шургучиевны 

(1901–1970), капитана медицинской службы, заслуженного врача 



 35 

КАССР = Хальмг Таңһчин ачта эмч Бамба Шургучиевна Тимошкаеван 

115 җилин өөн. – [См.: Тимошкаева Бамба Шургучиевна // Калмыкия в 

годы Великой Отечественной войны / сост.: К. Н. Максимов, Н. Г. 

Очирова и др. – Элиста, 2005. – С. 268–269.]. 

 

110 лет со дня открытия Соленовской (Яшалтинской) средней 

школы (1906) = Соленовск дундын школ секгдәд 110 җил болхмн. – 

[См.: Демьяненко, В. И. Соленовское сельское муниципальное 

образование / В. И. Демьяненко // Край родной – земля яшалтинская / 

Виктор Демьяненко. – Элиста: ГУ «Издательский дом «Герел», 2008. – 

С. 150–152.]. 

 

110 лет со дня рождения Джимбиева Бадмы Халгаевича (1906–

1943), артиста, поэта-песенника, участника Великой 

Отечественной войны = Шүлгч, көгҗмч Бадма Халгаевич 

Джимбиевин 110 җилин өөн. – [См.: Джимбиев Бадма Халгаевич: 

[биогр.] // Герои войны – герои литературы: (писатели-фронтовики 

Калмыкии о Великой Отечественной войне) / М-во образования, 

культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; 

сост.: Н. С. Нимеева, Л. В. Манджиева, Г. И. Лиджиева, В. В. 

Сангаджиева, Д. В. Манжиева, М. Н. Баранкеева. – Элиста, 2010. – С. 

35–36.]. 

 

110 лет со дня рождения Мончг (Матрены) Давыдовны Зубовой, 

(1906 – 25.01.1983), хранительницы музыкального фольклора, 

песен, танцевальных мелодий = Дууч, домбрч Мончг (Матрена) 

Давыдовна Зубован 110 җилин өөн. – [См.: Домбристка Мончг Зубова 

(1906–1983) // Богшрахинский аймак и богшрахинцы: краткие 

исторические очерки / авт.-сост. П. Э. Алексеева. – Элиста, 2002. – С. 

121–122.]. 

 

105 лет со дня рождения Мергасова Олега Вадимовича (1911–1953), 

наркома здравоохранения КАССР, военного врача 3-его ранга, 

командира МСЭ 110 ОККД = Хальмг Таңһчин эмчлһнә һардач, 

цергин эмч Олег Вадимович Мергасовин 105 җилин өөн. – [См.: 

Мергасов Олег Вадимович: [биогр.] // Калмыкия в годы Великой 

Отечественной войны / сост.: К. Н. Максимов, Н. Г. Очирова и др. – 

Элиста, 2005. – С. 264–265.; Мергасов Олег Вадимович: [биогр.] // 

Сусеев, П. Н. Очерки истории здравоохранения Калмыкии: 

воспоминания министра / Плехан Сусеев; отв. ред. У. Б. Очиров. – 

Элиста, 2006. – С. 188–192.]. 

 

105 лет со дня рождения Соднома Кульдинова (Кольдонга 

Соднома) (1911) = Цаһач Содном Кульдинов (Кольдонг Содном) 105 

җилин өөн. – [См.: Содном Кульдинов (Кольдонг Содном) // 



 36 

Богшрахинский аймак и богшрахинцы: краткие исторические очерки / 

авт.-сост. П. Э. Алексеева. – Элиста, 2002. – С. 88-95.]. 

 

105 лет со дня рождения Доргеева Павла Савельевича(1911-1984), 

председателя Верховного суда КАССР, первого министра юстиции 

КАССР, заслуженного юриста РСФСР. = РСФСР-ин ачта йосч, 

Хальмг АССР-ин түрүн цааҗ-йосна сәәд Павел Савельевич Доргеевин 

105 җилин өөн. – [См.: Боваев, Б. Первый министр юстиции [Память] 

/ Бата Боваев // Хальмг үнн. – 2009. – 5 дек. ( № 220). – С. 4]. 

 

105 лет назад на территории Калмыкии работала экспедиция Ильи 

Ильича Мечникова  (1911) = Хальмг һазр деер орс номт И. И. 

Мечниковин экспедиц көдлснәс авн 105 җил болхмн. – [См.: Мечников 

Илья Ильич (1845-1916) // Ученые – исследователи Калмыкии (17 – нач. 

20 вв.): биобиблиограф. указ. / сост. П. Э. Алексеева, Л. Ю. Ланцанова. 

– Элиста, 2006. – С. 145-150.]  

 

100 лет со дня рождения Гаряева Санджи Джанджаевича (1916–

2004), участника Великой Отечественной войны, Почетного 

гражданина г. Элисты (1995) = Элст балһсна күндтә иргн, Төрскн 

харсгч Алдр дәәнә орлцач, эдшлч Санджи Джанджаевич Гаряевин 100 

җилин өөн. – [См.: Гаряев Санджи Джанджаевич // Элистинское 

городское самоуправление 1997 – 2007: посвящ. 10-летию Элист. гор. 

самоупр. / сост.: С. Тадонов, С. Сухинин. – Ростов-на-Дону, 2007. – С. 

52.]. 

 

95 лет со дня открытия Башантинского аграрного техникума 

(колледжа) (1921) = Башантинск аграрн мергҗлң секгдснәс 95 җил 

болхмн. – [См.: ***Календарь знаменательных и памятных дат по 

Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во 

образования культуры и науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. 

Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 76. – 

Библиогр.: 5 назв.]. 

 

95 лет назад в пос. Калмыцкий Базар заработала первая 

киноустановка (1921) = Хальмг Базр селәнд түрүн киноустановк 

көдлснәс авн 95 җил болхмн. – [См.: ***Календарь знаменательных и 

памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 77. – Библиогр.: 5 назв.]. 

 

95 лет со дня образования архивной службы Калмыкии = Хальмг 

Таңһчд архивн үүл секгдснәс 95 җил болхмн. – [См.: Басаев, Д. 85 лет 

на страже национального наследия / Дорджи Басаев // Изв. Калмыкии. 



 37 

– 2006. – 28 окт. (№ 220). – С. 5.; Намрова, С. Цветы и подарки 

хранителям истории [работникам арх.] / Светлана Намрова // Хальмг 

үнн. – 2006. – Yкр сарин 9 (31 окт. № 221). – С. 4.]. 

 

95 лет со дня образования Федерации профсоюзов Калмыкии 

(1921) = Хальмг Таңһчд профсоюзин Федерац секгдснәс 95 җил 

болхмн. – [См.: Намрова, С. Федерации профсоюзов Калмыкии – 85 / 

Светлана Намрова // Хальмг үнн. – 2006. – Yкр сарин 2 (24 окт. № 216). 

– С. 4.]. 

 

95 лет со дня начала мелиоративных работ (1921) в Калмыкии = 

Хальмг Таңһчд көрс ясруллһин көдлмш эклснәс 95 җил болхмн. – [См.: 

Эрдниев, В. Чтобы расцветала древняя степь / В. Эрдниев // Хальмг 

үнн. – 2006. – 6 июня (№ 106). – С. 2.]. 

 

90 лет назад начала вести передачи радиостанция Калмыцкого 

облисполкома (1926) = Хальмг облисполкомин радиостанцин экләд 

көдлснәс авн 90 җил болхмн. – [См.: Иванов, А. А. Зарождение 

кинофикации  в Калмыкии: [в частности, о радиостанции Калмыкии] / 

А. А. Иванов // Иванов, А. А. Старое кино / А. А. Иванов. – Элиста, 

2005. – С. 15.]. 

 

90 лет со дня рождения Адьянова Василия Георгиевича (1926–

1998), заслуженного строителя КАССР, Почетного дорожника 

России, Почетного гражданина г. Элисты (1996) = Хальмг Таңһчин 

ачта тосхач Василий Георгиевич Адьяновин 90 җилин өөн. – [См.: 

Адьянов Василий Георгиевич // Элистинское городское самоуправление 

1997 – 2007: юбил. посвящ. 10-летию Элистин. город. самоуправления / 

сост.: С. Тадонов, С. Сухинин. – Ростов-на-Дону, 2007. – С. 53.]. 

 

90 лет со дня рождения Зигуненко Ильи Ефимовича (1926–

27.03.1945), Героя Советского Союза = Советск Союзин Герой Илья 

Ефимович Зигуненко 90 җилин өөн. – [См.: ***Золотое созвездие 

Калмыкии. Герои Советского Союза: биобиблиогр. указ. – 2-е изд. доп. 

/ сост. Н. С. Нимеева. – Элиста, 2006. – С. 62–66.; ***Календарь 

знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 

җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования культуры и науки Респ. 

Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. 

– Элиста, 2010. – С. 78. – Библиогр.: 5 назв.]. 

 

85 лет со дня выхода первого номера газеты «Степная новь» 

(«Сарпинский колхозник» (1931), «Большевик» (1936) 

Малодербетовского района (30.08.1991) = «Степная новь» гидг 

газетин түрүн тойг һарснас авн 85 җил болхмн. – [См.: «Степная 



 38 

новь»: [о редакции газеты Малодербетовского района] // Печать 

Калмыкии / сост. Д. Б. Дорджиева. – Элиста, 2004. – С. 17.]. 

 

85 лет со дня рождения Хегай Владимира Енхвавича (1931), 

заслуженного деятеля науки Республики Калмыкия, заслуженного 

зоотехника России (2006), доктора сельскохозяйственных наук = 

Эдл-ахун номин доктор, Хальмг Таңһчин номтын үүлдәч, Владимир 

Енхвавич Хегайин 85 җилин өөн. – [См.: Фурманов, В. Овцеводство – 

дело всей жизни / Владимир Фурманов // Изв. Калмыкии. – 2011. – 12 

февр. (№ 24). – С. 3.]. 

 

85 лет со дня рождения Чурюмова Сергея Кугультиновича (1931), 

Героя Социалистического Труда, депутата Верховного Совета 

СССР (1970–1978), награжденного орденом Октябрьской 

Революции = Социалистическ Күч-көлснә Герой Сергей 

Кугультинович Чурюмовин 85 җилин өөн. – [См.: Чурюмов Сергей 

Кугультинович (1931): букл. // Наши земляки – Герои 

Социалистического Труда: компл. букл. / сост.: Г. Д. Андраева, З. Б. 

Очирова; ред. Е. Н. Бошева; худож. В. Я. Михин. – Элиста, 1987. – 1 

букл.: портр., текст; Лактионов, А. Звезда Героя Социалистического 

Труда Сергея Чурюмова / А. Лактионов // Южане. (Люди. Годы. 

Судьбы) / А. Лактионов. – Элиста: ЗАОр «НПП «Джангар», 2008. – С. 

33–35.; Куменова, Н. Коллективная память цевднякинцев / Надежда 

Куменова // Изв. Калмыкии. – 2014. – 3 апр. (№ 40–41). – С. 13.]. 

 

80 лет со дня рождения Джимбеева Виктора Николаевича (1936), 

Почетного гражданина г. Элисты (1996) = Элст балһсна күндтә иргн 

Виктор Николаевич Джимбеевин 80 җилин өөн. – [См.: Джимбеев 

Виктор Николаевич: [крат. биогр.] // Элистинское городское 

самоуправление 1997–2007 гг.: [10-летию Элистин. город. 

самоуправления] / сост.: С. Тадонов, С. Сухинин. – Ростов-на-Дону, 

2007. – С. 52.]. 

 

80 лет со дня рождения Пальчикова Владимира Иосифовича (1936), 

поэта, автора переводов произведений калмыцких поэтов = Шүлгч, 

хальмг шүлгчнрин үүдәврмүдиг орчулач Владимир Иосифович 

Пальчиковин 80 җилин өөн. – [См.: ***Календарь знаменательных и 

памятных дат по Калмыкии на 2011 год = 2011 җилин ончта 

өдрмүдин лит / М-во образования культуры и науки Респ. Калмыкия, 

Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. Сангаджиева. – Элиста, 

2010. – С. 80. – Библиогр.: 5 назв.]. 

 

75 лет со дня рождения Овечкина Владимира Федоровича (1941), 

председателя республиканского Совета ветеранов, Почетного 

гражданина Республики Калмыкия = Хальмг Таңгчин иргн 



 39 

Владимир Федорович Овечкина 75 җилин өөн. – [См.: Овечкин, В. Ф. 

Ветераны всегда в строю: сб. материалов, выступлений, статей, 

интервью: [к 20-летию Калм. обществ. орг. ветеранов войны и труда] 

/ В. Ф. Овечкин; ред. В. Сюйва. – Элиста: ЗАОр «НПП «Джангар», 

2007. – 192 с. – (Издано: в рамках Респ. целевой программы 

«Победа»).]. 

 

75 лет со дня рождения (1941) Совы Виктора Кузьмича (1941), 

художника, преподавателя Детской художественной школы им. Г. 

О. Рокчинского, члена Союза художников России, заслуженного 

деятеля искусств Калмыцкой АССР, заслуженного работника 

культуры России (2008) = Әрәсән болн Хальмг АССР-ин сойлын ачта 

көдләч, Әрәсән зурачин Ниицәнә гешүн Виктор Кузьмич Сован 75 

җилин өөн. – [См.: Виктор Сова // Художники Калмыкии: к 400-летию 

Добровольного вхождения калм. народа в состав России / сост.: Б. К. 

Салаев, А. А. Учурова и др. – Элиста, 2009. – С. 116–117.; Селеева, Б. 

Художник – не профессия, а призвание / Байрта Селеева // Хальмг үнн. 

– 2006. – Бар сарин 24 (14 дек., № 253–254). – С. 13.; Аккочкарова, Г. 

…и вернуть мне сияние дня, луг цветущий и бабочку мая / Гульфери 

Аккочкарова // Аргументы Калмыкии. – 2014. – 24 янв. (№ 2, 3). – С. 8.]. 

 

75 лет назад (1941) начались организационные работы по 

строительству железной дороги Астрахань – Кизляр = Төмр хаалһ 

Кизляр – Әәдрхн экләд бәрснәс авн 75 җил болхмн. – [См.: Убушаев, В. 

Б. Дорога великой Победы (о строительстве железной дороги 

Астрахань – Кизляр) / В. Б. Убушаев; под общ. ред. проф. С. В. 

Виноградова. – Элиста: Изд-во Калм. ун-ва, 2012. – 124 с.; 

«Строительство железной дороги Астрахань – Кизляр: роль и 

значение», региональная науч.-практ. конф. (2012; Элиста). 

Региональная науч.-практ. конф. «Строительство железной дороги 

Астрахань – Кизляр: роль и значение», 17–18 октября 2012 г.: [посвящ. 

70-летию строительства железной дороги Астрахань – Кизляр: 

материалы] / редкол.: В. О. Имеев [и др.]. – Элиста: Изд-во Калм ун-

та, 2012. – 124 с. – В надзаг.: Правительство РК, Министерство 

образования, культуры и науки РК, КалмГУ, КИГИ РАН.; 

***Календарь знаменательных и памятных дат по Калмыкии на 2011 

год = 2011 җилин ончта өдрмүдин лит / М-во образования культуры и 

науки Респ. Калмыкия, Нац. б-ка им. А. М. Амур-Санана; сост. В. В. 

Сангаджиева. – Элиста, 2010. – С. 80. – Библиогр.: 5 назв.]. 

 

70 лет со дня рождения Абушинова Геннадия Алексеевича (1946), 

инженера железнодорожного транспорта, Почетного гражданина г. 

Элисты (1996) = Элст балһсна күндтә иргн Геннадий Алексеевич 

Абушиновин 70 җилин өөн. – [См.: Абушинов Геннадий Алексеевич: 

[биогр.] // Элистинское городское самоуправление 1997–2007: [10-



 40 

летию Элистин. город. самоуправления] / сост.: С. Тадонов, С. 

Сухинин. – Ростов-на-Дону, 2007. – С. 53.]. 

 

60 лет со дня рождения Цатхлановой Тамары Тавиновны (1956), 

академика Рос. академии естественных наук (2003), доктора 

экономических наук, профессора, заслуженного деятеля науки РК, 

Почетного работника высшего образования (2004) = Эдшлин номин 

доктор, профессор, Хальмг Таңһчин номин ачта үүлдәч Тамара 

Тавиновна Цатхланован 60 җилин өөн. – [См.: Умиралиева, Н. Не 

отступать перед трудностями учит доктор экономических наук, 

профессор Т. Т. Цатхланова / Намджил Умиралиева // Хальмг үнн. – 

2011. – 8 февр. (№ 20). – С. 4.]. 

 

50 лет со времени образования кафедры биологического 

факультета Калмыцкого государственного университета (1966) = 

Хальмг улсин ик сурһулин индрин биологическ салвр секгдснәс 50 җил 

болхмн. 

 

45 лет назад районный центр пос. Башанта переименован в город 

Городовиковск (1971) = Башанта селән нерән соляд Городовиковск 

балһсн болснас авн 45 җил болхмн. 

 

45 лет со дня образования кафедры экономики Калмыцкого 

государственного университета (1971) = Хальмг улсин ик сурһулин 

индрин эдшлин салвр секгдснәс 45 җил болхмн. – [См.: Мантаева, Э. 

В. КГУ готовят экономистов уже 35 лет! / Эльза Мантаева // Калм. 

университет. – 2006. – 20 янв. (№ 1). – С. 4.]. 

 

40 лет назад состоялось открытие памятника Оке Ивановичу 

Городовикову (1976) = О. И. Городовиковин бумб секгдәд 40 җил 

болхмн. – [См.: Дейнега, В. А. Памятник полководцу / В. А. Дейнега // 

Дейнега, В. А. Никита Санджиев / В. А. Дейнега. – Элиста, 1984. – С. 

18–22.; [Памятник Оке Ивановичу Городовикову] // Элиста: диалог 

времен: памятники истории и культуры: фотоальбом / сост.: Л. Б. 

Зулаева, Л. Е. Устинова, Д. Б. Дорджиева. – Элиста, 2004. – С. 28.]. 

 

30 лет со дня создания народного ансамбля танца КГУ «Бумбин 

орн» (1986) = «Бумбин орн» гидг Хальмг улсин ик сурһулин келн-

әмтнә бииһин ансамбль бүрдснәс авн 30 җил болхмн. 

 

15 лет со дня образования Института экономики и права 

Калмыцкого государственного университета (2001) = Хальмг улсин 

ик сурһулин эдшлин болн цааҗин күрәлң секгдәд 15 җил болхмн. 

 

 



 41 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ = НЕРДИН ЗААҺАЧ 

 
Абушинов Г. А., 39 

Адучиев Б. Х., 24 

Адьянов В. Г., 37 

Арылов Ю. Н., 24 

Бааза – багши Менкеджуев Б., 32 

Бадаков К. Б., 34 

Бадмаев В. Н., 18 

Бадмаев А. У., 28 

Бадмаев Б. В., 11 

Балдашинов В. Л., 16 

Балдашинов Т. Л., 6 

Бардаев Э. Ч., 27 

Басангов Б. Б., 5 

Басанов Б. М., 13 

Богданов В. П., 8 

Бурулов Н. Я., 25 

Бурхинов Д. Н., 18 

Бухаев Д. Э., 27 

Бюлер Ф. А., 32 

Васькин В. С., 7 

Витсен Н. К., 31 

Гаряев Б. Е., 7 

Гаряев С. Д., 36 

геше Вангъял, 34 

Глинка Ф. Н., 15 

Голстунский К. Ф., 15 

Громова Н. Б., 21 

Далаев А. Д., 18 

Деревенченко В. Ф., 21 

Джанжиев В. Д.-Г., 19 

Джимбеев В. Н., 38 

Джимбиев Б. Х., 35 

Джинцанова Е. А., 11 

Докрунов А. Б., 16 

Докучаев В. В., 7 

Доргеев П. С., 36 

Его Святейшества Далай-Ламы ХIV, 17 

Егоров А. Е., 20 

Житецкий И. А., 33 

Зигуненко И. Е., 37 

Зубова М. Д., 35 

Иванов М. П., 21 

Ильянов Ю. У., 12 

Ипполитова Н. В., 17 

Кекеева А. У., 17 

Кектеев Э. М., 29 

Китинов Б. У., 10 

Китляев Н. Н., 18 

Кичиков А. Ш., 29 

Козаев С. Б., 13 

Команджаев А. Н., 8 

Конкаев И. М., 9 

Красавченко Н. П., 28 

Крылов И. И., 33 

Кульдинов С., 35 

Лиджиев Тельтя, 29 

Липкин С. И., 19 

Манджиева Б. Б., 34 

Манжиков С. И., 19 

Мантаев И. Б., 25 

Маслов Ю. М., 14 

Мергасов О. В., 35 

Микитенко П. М., 26 

Михайлов Б. Ч., 10 

Михайлова Л. А., 30 

Наднеева К. А., 11 

Овечкин В. Ф., 38 

Оконов Б. Б., 30 

Оконов М. М., 7 

Очиров А. Г., 5 

Очиров В. Н., 9 

Очиров Н. М., 16 

Очиров Н. О., 23 

Очиров У. У., 30 

Очирова Н. У., 11 

Ошланов В. Б., 12 

Паллас П. С., 20 

Пальчиков В. И., 38 

Пашков Б. К., 17 

Писемский А. Ф., 9 

Позднеев А. М., 22 

Прянишников И. П., 32 

Пюрвеева (Сангаджиева) Н. Б., 10 

Санджиев Н. Д., 20 

Санджиров Н. М., 22 

Скакунов А. А., 6 

Сова В. К., 39 

Сокальский А. А., 8 

Соловьев А. А., 22 

Сусеев П. Н., 13 

Сусеева Д. А., 15 

Татищев В. Н., 32 

Ташнинова Л. Н., 26 

Тепкин Г. Э., 34 

Тимошкаева Б. Ш., 34 

Убушаев Н. Н., 15 

Фаворский В. А., 8 

Фадеев А. А., 28 

Хегай В. Е., 38 

Хомутников В. А., 27 



 42 

Цатхланова Т. Т., 40 

Цвик Г. А., 32 

Чонгонов В. Б., 26 

Чурюмов С. К., 38 

Шапшукова Н. Д., 34 

Щегловой Л. И., 14 

Эрдниев Б. П., 20 

Эрдниев Б. Э., 28 

Эрдниев П. М., 24 

Эрендженов Н. Ц., 5 

Янов В. И., 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

БҮРДӘҺӘЧӘС ................................................................................................ 3 

ЯНВАРЬ = ТУУЛА САР ................................................................................ 5 

ЛУ САР = ФЕВРАЛЬ ...................................................................................... 7 

МОҺА САР = МАРТ ....................................................................................... 8 

МӨРН САР = АПРЕЛЬ ................................................................................. 11 

ХӨН САР = МАЙ .......................................................................................... 13 

МӨЧН САР = ИЮНЬ .................................................................................... 15 

ТАКА САР = ИЮЛЬ ..................................................................................... 16 

НОХА САР = АВГУСТ ................................................................................ 18 

ҺАХА САР = СЕНТЯБРЬ ............................................................................ 19 

ХУЛҺН САР = ОКТЯБРЬ ............................................................................ 22 

ҮКР САР = НОЯБРЬ ..................................................................................... 25 

БАР САР = ДЕКАБРЬ ................................................................................... 27 

ДРУГИЕ ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ ГОДА ............. 31 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ = НЕРДИН ЗААҺАЧ ....................................... 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

ДЛЯ ЗАМЕТОК 


